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기업구조조정 지원세제 보완기업구조조정 지원세제 보완기업구조조정 지원세제 보완기업구조조정 지원세제 보완1.1.1.1.

구조조정세제 개편의 기본방향구조조정세제 개편의 기본방향구조조정세제 개편의 기본방향구조조정세제 개편의 기본방향①①①①

□ 기업 구조조정과 관련해서는 현재 조직변경 사업조정 재무조직변경 사업조정 재무조직변경 사업조정 재무조직변경 사업조정 재무, ,, ,, ,, ,

구조개선구조개선구조개선구조개선 등 개 분야에서 다양한 지원세제개 분야에서 다양한 지원세제개 분야에서 다양한 지원세제개 분야에서 다양한 지원세제3333 를 운용

ㅇ 합병 분할 현물출자 통합 및 법인전환합병 분할 현물출자 통합 및 법인전환합병 분할 현물출자 통합 및 법인전환합병 분할 현물출자 통합 및 법인전환, , ,, , ,, , ,, , , 시 부동산 등 자

산의 양도차익에 대해 과세이연

ㅇ 법인간에 사업용 고정자산을 교환법인간에 사업용 고정자산을 교환법인간에 사업용 고정자산을 교환법인간에 사업용 고정자산을 교환하거나 벤처기업등이벤처기업등이벤처기업등이벤처기업등이

전략적 제휴전략적 제휴전략적 제휴전략적 제휴를 위해 주식 교환시 과세이연

ㅇ 정리계획화의인가기업 부실징후기업정리계획화의인가기업 부실징후기업정리계획화의인가기업 부실징후기업정리계획화의인가기업 부실징후기업,,,, 이 보유하고 있던 채채채채

무를 출자전환하는 과정에서 발생하는 채무면제익무를 출자전환하는 과정에서 발생하는 채무면제익무를 출자전환하는 과정에서 발생하는 채무면제익무를 출자전환하는 과정에서 발생하는 채무면제익에 대

해 익금불산입한 후 향후 발생하는 결손금과 상계

이번 세제개편에서는 특히□ 중소기업의 구조조정 예 업종전중소기업의 구조조정 예 업종전중소기업의 구조조정 예 업종전중소기업의 구조조정 예 업종전( :( :( :( :

환 과정환 과정환 과정환 과정)))) 에서 세제가 걸림돌이 되지 않도록 관련 세제를세제가 걸림돌이 되지 않도록 관련 세제를세제가 걸림돌이 되지 않도록 관련 세제를세제가 걸림돌이 되지 않도록 관련 세제를

보완보완보완보완
****하되 원칙에 충실하도록 설계

ㅇ 구조조정을 실질적으로 뒷받침할 수 있도록 적용요건 개선적용요건 개선적용요건 개선적용요건 개선

다만,ㅇ 세제지원의 혜택세제지원의 혜택세제지원의 혜택세제지원의 혜택이 특정주주나 기업에게만 돌아가는

일이 없도록 특정성 배제특정성 배제특정성 배제특정성 배제

도덕적 해이등이 발생하지 않도록 세액감면방식보다는ㅇ

과세이연방식을 활용과세이연방식을 활용과세이연방식을 활용과세이연방식을 활용

기존 구조조정 지원세제 개 중 개를 부분보완하고 개 신설* (15 ) 8 4
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②②②② 합병분할시 자산의 이전에 따른 과세는 어떻게 이루합병분할시 자산의 이전에 따른 과세는 어떻게 이루합병분할시 자산의 이전에 따른 과세는 어떻게 이루합병분할시 자산의 이전에 따른 과세는 어떻게 이루어 지어 지어 지어 지

며 이번에 개정되는 내용은며 이번에 개정되는 내용은며 이번에 개정되는 내용은며 이번에 개정되는 내용은, ?, ?, ?, ?

사 례< >

□ 합병법인이 피합병법인의 자산을 시가시가시가시가로 평가하여 승계하는

경우 그 평가차익 억원그 평가차익 억원그 평가차익 억원그 평가차익 억원(20 )(20 )(20 )(20 )에 대하여는 다음방법으로 과세

소멸된① 피합병법인피합병법인피합병법인피합병법인이 자산을 시가로 처분하고 소멸한 것

으로 보아 그 차익 억원 을 청산소득으로 과세차익 억원 을 청산소득으로 과세차익 억원 을 청산소득으로 과세차익 억원 을 청산소득으로 과세(20 )(20 )(20 )(20 )

다만,⇒ 일정요건일정요건일정요건일정요건 년이상 계속사업 법인간 합병 합병대가중(1 ,

주식가액이 95%이상)을 갖춘 합병의 경우 합병시점에서

청청청청산소득이 과세되지 않도록산소득이 과세되지 않도록산소득이 과세되지 않도록산소득이 과세되지 않도록 특례를 인정특례를 인정특례를 인정특례를 인정

② 이와 같이 청산소득으로 과세되지 아니한 차익은 합병법합병법합병법합병법인인인인

에게 합병평가차익 억원 으로 과세합병평가차익 억원 으로 과세합병평가차익 억원 으로 과세합병평가차익 억원 으로 과세(20 )(20 )(20 )(20 )

다만 합병시점에서 과세하지 않고,⇒ 당해 자산이 처분당해 자산이 처분당해 자산이 처분당해 자산이 처분 감(

가상각자산은 감가상각비와 상계)되는 시점되는 시점되는 시점되는 시점까지 과세를 이

연

예 년후 당해 부동산을 억원에 처분할 경우) 5 40

양도차익 억원 억원 억원 외에(40 - 30 = 10 ) 과세이연된 합병평과세이연된 합병평과세이연된 합병평과세이연된 합병평

가차익 억원 을 합한 억원가차익 억원 을 합한 억원가차익 억원 을 합한 억원가차익 억원 을 합한 억원(20 ) 30(20 ) 30(20 ) 30(20 ) 30 에 대해 법인세 과세

현재□ 토지 건축물만토지 건축물만토지 건축물만토지 건축물만,,,, 과세이연을 적용받을 수 있으나, ‘06.1.1

부터는 기계장치등 모든 사업용 유형고정자산으로 확대기계장치등 모든 사업용 유형고정자산으로 확대기계장치등 모든 사업용 유형고정자산으로 확대기계장치등 모든 사업용 유형고정자산으로 확대

□ 분할 또는 분할합병분할 또는 분할합병분할 또는 분할합병분할 또는 분할합병의 경우에도 기본적인 과세체계는 동일

□ 장부가액 억원 시가 억원장부가액 억원 시가 억원장부가액 억원 시가 억원장부가액 억원 시가 억원10 ( 30 )10 ( 30 )10 ( 30 )10 ( 30 )인 부동산을 보유하고 있는

법인이 다른 법인에게 흡수합병되고 소멸다른 법인에게 흡수합병되고 소멸다른 법인에게 흡수합병되고 소멸다른 법인에게 흡수합병되고 소멸

합병법인은ㅇ 부동산을 시가인 억원으로 승계부동산을 시가인 억원으로 승계부동산을 시가인 억원으로 승계부동산을 시가인 억원으로 승계30303030
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③③③③ 합병분할시 이월결손금의 승계는 어떻게 이루어지나합병분할시 이월결손금의 승계는 어떻게 이루어지나합병분할시 이월결손금의 승계는 어떻게 이루어지나합병분할시 이월결손금의 승계는 어떻게 이루어지나 ????

합병의 경우합병의 경우합병의 경우합병의 경우(1)(1)(1)(1)

사례< > 법인 제조업 이A ( ) 이월결손금이 있는 법인건설업을이월결손금이 있는 법인건설업을이월결손금이 있는 법인건설업을이월결손금이 있는 법인건설업을B ( )B ( )B ( )B ( )

흡수합병한후흡수합병한후흡수합병한후흡수합병한후 억원의 소득이 발생한 경우10

소멸 결손금 억원 소득 억원 발생( , 5 ) * 10

현재는□ 합병법인이 제조업과 건설업을 구분경리합병법인이 제조업과 건설업을 구분경리합병법인이 제조업과 건설업을 구분경리합병법인이 제조업과 건설업을 구분경리하여 승계받

은 사업 건설업 에서 발생한 소득을 계산한 경우에 한하여( )

그 금액내에서그 금액내에서그 금액내에서그 금액내에서 승계한 이월결손금의 공제를 허용

예) 구분경리 결과 제조업 소득 억원 건설업 소득 억원, 8 , 2 인 경우

승계한 이월결손금승계한 이월결손금승계한 이월결손금승계한 이월결손금 억원은 건설억원은 건설억원은 건설억원은 건설5555 업 소득 억업 소득 억업 소득 억업 소득 억(2(2(2(2 원 에서만 공제원에서만 공제원에서만 공제원에서만 공제))))

****나머지 억원은 당초 발생시점부터 년까지 이월공제 가능3 5

그러나 현실적으로,□ 중소기업의 경우 구분경리할 능력이중소기업의 경우 구분경리할 능력이중소기업의 경우 구분경리할 능력이중소기업의 경우 구분경리할 능력이

부족하고부족하고부족하고부족하고 동일업종간 합병의 경우 구분경리가 쉽지 않음,

따라서 부터는 중소기업간 또는 동일업종간 합병, ‘06.1.1□

의 경우에는 구분경리하지 않더라도구분경리하지 않더라도구분경리하지 않더라도구분경리하지 않더라도

ㅇ 전체 소득을 합병당시 두 법인의 사업용 자산가액비율사업용 자산가액비율사업용 자산가액비율사업용 자산가액비율로

안분하여 승계사업 건설업 에( ) 서 발생한 소득을 계산할 수

있도록 특례 허용

제조업 소득 억원 억원 억원 억원* : 10 × 20 /30 = 6.6

건설업 소득 억원 억원 억원 억원: 10 × 10 /30 = 3.3

⇒ 따라서, 구분경리하지 않더라도구분경리하지 않더라도구분경리하지 않더라도구분경리하지 않더라도 승계한 이월결손금 억(5 원)

중 억원까지는 공제가능3.3

법인 제조업A ( )

자산 억원( 20 )
＋

법인 건설업B ( )

자산 억원( 10 )
〓

법인 제조건설A ( , )

자산 억원( 30 )
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분할 분할합병 의 경우분할 분할합병 의 경우분할 분할합병 의 경우분할 분할합병 의 경우(2) ( )(2) ( )(2) ( )(2) ( )

사례 법인이 제조업 건설업 법인으로 분할되고 소멸< > (A), (B)甲

의 결손금 억원* : 10甲

현재 법인이 분할한 후 소멸하는 경우에도□ 분할법인 갑분할법인 갑분할법인 갑분할법인 갑( )( )( )( )의

결손금 승계를 허용하지 아니하고 있음결손금 승계를 허용하지 아니하고 있음결손금 승계를 허용하지 아니하고 있음결손금 승계를 허용하지 아니하고 있음

그러나,□ 분할법인이 분할후 소멸하는 경우에는 그 실질이 합분할법인이 분할후 소멸하는 경우에는 그 실질이 합분할법인이 분할후 소멸하는 경우에는 그 실질이 합분할법인이 분할후 소멸하는 경우에는 그 실질이 합

병과 동일병과 동일병과 동일병과 동일함

따라서 이후부터는 분할의 경우에도 분할신설법인등, ‘06.1.1□

이 승계한 사업에서 발생한 소득의 범위안에서 이월결손금이월결손금이월결손금이월결손금

의 승계를 허용의 승계를 허용의 승계를 허용의 승계를 허용

이 경우 분할법인의 이월결손금은 분할신설법인등이 승계ㅇ

받은 자산가액비율로 안분하여 승계자산가액비율로 안분하여 승계자산가액비율로 안분하여 승계자산가액비율로 안분하여 승계받은 것으로 간주

법인의결손금 억원 안분 법인제조업 억원 억원 억원 억* (10 ) A ( ) : 10 ×20 /50 =4甲 ⇒

원

법인건설업 억원 억원 억원 억B ( ) : 10 ×30 /50 =6

원

ㅇ 이월결손금 공제방법이월결손금 공제방법이월결손금 공제방법이월결손금 공제방법

법인- A : 소득 억원 에서 결손금 억원 전액 공제소득 억원 에서 결손금 억원 전액 공제소득 억원 에서 결손금 억원 전액 공제소득 억원 에서 결손금 억원 전액 공제(5 ) (4 )(5 ) (4 )(5 ) (4 )(5 ) (4 ) .

법인- B : 소득 억원 에서 결손금 공제소득 억원 에서 결손금 공제소득 억원 에서 결손금 공제소득 억원 에서 결손금 공제(5 )(5 )(5 )(5 ) 후 잔액, 억원1 은

당초 발생시점부터 년까지 이월공제5

분할법인 소멸분할법인 소멸분할법인 소멸분할법인 소멸( ) :( ) :( ) :( ) :甲甲甲甲 분할신설법인분할신설법인분할신설법인분할신설법인

부문 제조업A ( )

자산 억원( 20 )
------>

법인 제조업A ( )

소득 억원 발생* 5

분 할분 할분 할분 할
부문 건설업B ( )

자산 억원( 30 )

법인 건설업B ( )

소득 억원 발생* 5
------>
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합병에 따른 중복자산 처분시 분할과세 방법은합병에 따른 중복자산 처분시 분할과세 방법은합병에 따른 중복자산 처분시 분할과세 방법은합병에 따른 중복자산 처분시 분할과세 방법은 ????④④④④

사 례< >

□ 물류업을 영위하는 법인이 동일 업종을A 영위하는 법인B 을

흡수합병하여 동일 지동일 지동일 지동일 지역에 개의 물류센터를역에 개의 물류센터를역에 개의 물류센터를역에 개의 물류센터를2222 보유보유보유보유 하

게 된 경우

ㅇ 물류센터 개를 처분물류센터 개를 처분물류센터 개를 처분물류센터 개를 처분1111 장부가액 억원 합병당시 시가 억( 5 , 9 원,

처분가액 억원10 하고) 년내 물류센터가 없는 다른 지년내 물류센터가 없는 다른 지년내 물류센터가 없는 다른 지년내 물류센터가 없는 다른 지1111

역에 새로운 물류센터를 취득역에 새로운 물류센터를 취득역에 새로운 물류센터를 취득역에 새로운 물류센터를 취득 억원(9 )한 경우한 경우한 경우한 경우

□ 현재는 양도차익 억원 을 전액 익금산입양도차익 억원 을 전액 익금산입양도차익 억원 을 전액 익금산입양도차익 억원 을 전액 익금산입(5 )(5 )(5 )(5 ) 하여 법인세 과세

그러나 이후부터는, ‘06.1.1□ 양도차익을 다음과 같이 년양도차익을 다음과 같이 년양도차익을 다음과 같이 년양도차익을 다음과 같이 년3333

거치후 년간 분할하여 과세거치후 년간 분할하여 과세거치후 년간 분할하여 과세거치후 년간 분할하여 과세3333

합병법인 이 당초 보유하던 물류센터를 처분합병법인 이 당초 보유하던 물류센터를 처분합병법인 이 당초 보유하던 물류센터를 처분합병법인 이 당초 보유하던 물류센터를 처분(A)(A)(A)(A)①①①① 한 경우

ㅇ 양도차익 억원양도차익 억원양도차익 억원양도차익 억원(5 )(5 )(5 )(5 ) 중 대체취득한 자산가액 상당액을 분할과세

* 분할과세 대상 양도차익 억원 억원 억원 억원: (10 - 5 ) × (9 /10 ) = 4.5

억원

→ 양도일이 속하는 사업연도종료후 년째부터 억원씩 년3 1.5 3

간 분할하여 익금산입

피합병법인 으로부터 승계한 물류센터를 처분피합병법인 으로부터 승계한 물류센터를 처분피합병법인 으로부터 승계한 물류센터를 처분피합병법인 으로부터 승계한 물류센터를 처분(B)(B)(B)(B)②②②② 한 경우

ㅇ 합병평가차익 억원 과 양도차익 억원합병평가차익 억원 과 양도차익 억원합병평가차익 억원 과 양도차익 억원합병평가차익 억원 과 양도차익 억원(4 ) (1 )(4 ) (1 )(4 ) (1 )(4 ) (1 )중 대체취득한 자

산가액 상당액을 분할과세

분할과세 대상 억원 억원 억원 억원* : [(9 - 5 ) + (10 - 9 )]

억원 억원 억원× (9 /10 ) = 4.5

→ 양도일이 속하는 사업연도종료후 년째부터 억원씩 년3 1.5 3



- 6 -

간 분할하여 익금산입

⑤⑤⑤⑤ 현물출자를 통한 자회사 설립시 양도차익 과세이연 제도현물출자를 통한 자회사 설립시 양도차익 과세이연 제도현물출자를 통한 자회사 설립시 양도차익 과세이연 제도현물출자를 통한 자회사 설립시 양도차익 과세이연 제도

사 례< >

□ 사업부문사업부문사업부문사업부문ABABABAB 을 영위하는 법인이 사업부문의 자산사업부문의 자산사업부문의 자산사업부문의 자산AAAA 장부(

가액 억원 시가 억원 을30 , 50 ) 현물출자하여 자회현물출자하여 자회현물출자하여 자회현물출자하여 자회사 를사 를사 를사 를(A)(A)(A)(A)

설립설립설립설립한 경우

현물출자도 세법상 양도에 해당됨□

따라서 법인이 자산을 현물출자하여 자회사 를 설립하, (A)□ 는 경우

ㅇ 자산의 현물출자에 따른 양도차익양도차익양도차익양도차익 교부받은 자회사 주식( 의

시가 억원 현물출자한 자산의 장부가액 억원50 - 30 = 20억원)

은 법인세 과세 대상법인세 과세 대상법인세 과세 대상법인세 과세 대상

현물출자전 현물출자후

사업부문A 자산 억원 자회사 주식 억원30 (A) 50⇒ 양도차익 억양도차익 억양도차익 억양도차익 억( 20( 20( 20( 20

원원원원))))

사업부문 자산 억원 사업부문 자산 억원B 20 B 20

다만 구조조정을 지원하기 위해,ㅇ 양도차익 억원 을양도차익 억원 을양도차익 억원 을양도차익 억원 을(20 )(20 )(20 )(20 )

현물출자시점에서 과세하지 않고 추후 현물출자로 취추후 현물출자로 취추후 현물출자로 취추후 현물출자로 취득한득한득한득한

자회사 주식 처분시점까지 과세이연자회사 주식 처분시점까지 과세이연자회사 주식 처분시점까지 과세이연자회사 주식 처분시점까지 과세이연

예 년후) 5 자회사 주식을 억원에 처분시자회사 주식을 억원에 처분시자회사 주식을 억원에 처분시자회사 주식을 억원에 처분시(A) 60(A) 60(A) 60(A) 60

주식 양도차익 억원 억원 억원 과주식 양도차익 억원 억원 억원 과주식 양도차익 억원 억원 억원 과주식 양도차익 억원 억원 억원 과(60 - 50 = 10 )(60 - 50 = 10 )(60 - 50 = 10 )(60 - 50 = 10 )

과세이연된 금액 억원 을 합하여 과세과세이연된 금액 억원 을 합하여 과세과세이연된 금액 억원 을 합하여 과세과세이연된 금액 억원 을 합하여 과세(20 )(20 )(20 )(20 )
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지주회사 설립시 주식 양도차익 과세이연 방법지주회사 설립시 주식 양도차익 과세이연 방법지주회사 설립시 주식 양도차익 과세이연 방법지주회사 설립시 주식 양도차익 과세이연 방법⑥⑥⑥⑥

□ 지주회사 설립방법지주회사 설립방법지주회사 설립방법지주회사 설립방법

주식 현물출자 현재도 지원주식 현물출자 현재도 지원주식 현물출자 현재도 지원주식 현물출자 현재도 지원::::①①①①

ㅇ 주주들이 보유한 주식을 현물출자하여 지주회사를 새로지주회사를 새로지주회사를 새로지주회사를 새로이이이이

설립설립설립설립하고 지주회사의 신주를 배정받는 방법

ㅇ 주주들이 보유주식을 기존법인에 현물출자하여 기존법인이기존법인이기존법인이기존법인이

지주회사로 전환지주회사로 전환지주회사로 전환지주회사로 전환하고 지주회사주식을 배정받는 방법

상법상 주식의 포괄적 교환에 의한 지주회사 전환상법상 주식의 포괄적 교환에 의한 지주회사 전환상법상 주식의 포괄적 교환에 의한 지주회사 전환상법상 주식의 포괄적 교환에 의한 지주회사 전환②②②②

현재도 지원현재도 지원현재도 지원현재도 지원::::

ㅇ 기존 회사간 계약기존 회사간 계약기존 회사간 계약기존 회사간 계약에 의하여 회사 자회사 의 주주가회사 자회사 의 주주가회사 자회사 의 주주가회사 자회사 의 주주가( )( )( )( ) 소유하소유하소유하소유하

는 주식 전부를 다른 회사지주회사에 이전는 주식 전부를 다른 회사지주회사에 이전는 주식 전부를 다른 회사지주회사에 이전는 주식 전부를 다른 회사지주회사에 이전( )( )( )( ) 하고

지주회사는 자회사 주주에게 주식의 포괄적 교환을 위해

발행한 신주를 교부 기존회사가 지주회사로 전환기존회사가 지주회사로 전환기존회사가 지주회사로 전환기존회사가 지주회사로 전환( )( )( )( )

* 계열회사 간 포괄적 교환계약에 의해 의 주주들이 보유주A, B B

식 를 법인이100% A 발행한 신주와 교환

는 주식 를 보유한 지주회사로 전환A B 100%⇒

의 주주들은 지주회사 의 주주로 변경B A

계열계열계열계열회사회사회사회사(A)

지주회사로전환지주회사로전환지주회사로전환지주회사로전환****
계열회사(B)

주 주

주주 주주주주 주주주주 주주주주 주주(B A )(B A )(B A )(B A )⇒⇒⇒⇒

교환계약

주식A

주식B
(100%)
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상법상 주식의 포괄적 이전에 의한 지주회사 설립상법상 주식의 포괄적 이전에 의한 지주회사 설립상법상 주식의 포괄적 이전에 의한 지주회사 설립상법상 주식의 포괄적 이전에 의한 지주회사 설립③③③③

부터 지원 금융지주회사는 현재도 지원부터 지원 금융지주회사는 현재도 지원부터 지원 금융지주회사는 현재도 지원부터 지원 금융지주회사는 현재도 지원: 06.1.1 ( ): 06.1.1 ( ): 06.1.1 ( ): 06.1.1 ( )

ㅇ 주주가 소유하고 있는 주식 전부를 이전하여 지주회사주식 전부를 이전하여 지주회사주식 전부를 이전하여 지주회사주식 전부를 이전하여 지주회사를 설를 설를 설를 설

립립립립하고

지주회사는 자회사 주주에게 주식의 포괄적 이전을 위해

발행한 신주를 배정 지주회사를 새로이 설립지주회사를 새로이 설립지주회사를 새로이 설립지주회사를 새로이 설립( )( )( )( )

* 의 주주들이 보유주식 를 이전하여 법인을 설립하고 법인B 100% A A

이 발행한 신주를 배정받음

는 주식 를 보유한 지주회사로 설립A B 100%⇒

의 주주들은 지주회사 의 주주로 변경B A

주주의 주식 현물출자 포괄적 교환 및 이전에 따라 발생,□

하는 양도차익양도차익양도차익양도차익신주의 시가 구주의 장부가액( - )은 신주 처분은 신주 처분은 신주 처분은 신주 처분시시시시

까지 과세이연까지 과세이연까지 과세이연까지 과세이연

지주지주지주지주회사회사회사회사(A)

설립설립설립설립( )( )( )( )
계열회사(B)

주 주

주주 주주주주 주주주주 주주주주 주주(B A )(B A )(B A )(B A )⇒⇒⇒⇒
주식A
배정

주식B (100%
)
이전
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자산 교환시 과세이연 방법자산 교환시 과세이연 방법자산 교환시 과세이연 방법자산 교환시 과세이연 방법⑦⑦⑦⑦

각각 개의 업종을 영위하는2□ 법인간 업종 전문화를 위해법인간 업종 전문화를 위해법인간 업종 전문화를 위해법인간 업종 전문화를 위해

자산교환을자산교환을자산교환을자산교환을 통하여 사업을 교환하는 경우

ㅇ 자산의 교환은 양도에 해당되며, 양도차익양도차익양도차익양도차익 교환으로 취득한( 자

산의 시가 교환으로이전한자산의장부가액- )은 법인법인법인법인세 과세대상세 과세대상세 과세대상세 과세대상

다만 자산교환시 과세하지 않고,ㅇ 교환으로 취득한 자산 처교환으로 취득한 자산 처교환으로 취득한 자산 처교환으로 취득한 자산 처

분시점까지 과세를 이연분시점까지 과세를 이연분시점까지 과세를 이연분시점까지 과세를 이연

교환으로 취득한 자산은 교환연도말까지는 교환전에 다른 법인이*

사용하던 용도와 동일하게 계속 사용되어야만 과세이연 적용

사례의 경우 각각 자( 동차 및 화학에 계속 사용)

교환전교환전교환전교환전( )( )( )( )

법인법인법인법인AAAA 화학부문 자산
--------------------->
<----------------------

자동차부문 자산

법인법인법인법인BBBB

자동차 화학화학화학화학 자동차자동차자동차자동차 화학

교환후교환후교환후교환후( )( )( )( )

법인법인법인법인AAAA 법인법인법인법인BBBB

자동차 자동차자동차자동차자동차 화학화학화학화학 화학

그러나 부터는, ‘06.1.1□

교환으로 취득한 자산을ㅇ 교환전의 다른 법인이 사용하던교환전의 다른 법인이 사용하던교환전의 다른 법인이 사용하던교환전의 다른 법인이 사용하던

용도와 달리 사용용도와 달리 사용용도와 달리 사용용도와 달리 사용하는 경우에도

사업용으로 사용하는 한ㅇ 과세이연을 적용받을 수 있도록과세이연을 적용받을 수 있도록과세이연을 적용받을 수 있도록과세이연을 적용받을 수 있도록

보완보완보완보완
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중소사업자 업종전환 지원제도 신설내용은중소사업자 업종전환 지원제도 신설내용은중소사업자 업종전환 지원제도 신설내용은중소사업자 업종전환 지원제도 신설내용은 ????⑧⑧⑧⑧

사 례< >

개인 사업자개인 사업자개인 사업자개인 사업자①①①① 인 경우

공장부지를 처분한 양도차익 억원 중(15 )ㅇ

토지 취득에 사용된 금액은 과세이연토지 취득에 사용된 금액은 과세이연토지 취득에 사용된 금액은 과세이연토지 취득에 사용된 금액은 과세이연----
****하여 당해 토

지를 처분하는 시점에서 과세

* 억원 억원토지 취득가액 억원15 × 20 ( )/30 공장 양도( 가액 억) 10〓

원

당해 토지의 취득가액은 실제 취득가액 억원 에서 과(20 )→

세이연금액 억원 을 차감한 억원이 되며 추후 양도(10 ) 10 ,

시 양도차익이 그만큼 커지게 되어 과세

기계장치 취득에 사용된 금액은 양도소득세 감면기계장치 취득에 사용된 금액은 양도소득세 감면기계장치 취득에 사용된 금액은 양도소득세 감면기계장치 취득에 사용된 금액은 양도소득세 감면- 50%- 50%- 50%- 50% ****

* 억원 억원기계 취득가액 억원15 × 10 ( )/30 공장 양도( 가액 억원) 5〓

억원에 상당하는 양도세의 감면5 50%→

법인법인법인법인②②②② 인 경우

공장부지를 처분한 양도차익 억원(15 )ㅇ 에 대해 년거치년거치년거치년거치3333

년분할 과세년분할 과세년분할 과세년분할 과세3333

*양도일이 속하는 사업연도 종료후 년째부터 매년 억원3 5 씩 년간3

□ 제조업을 영위하는 중소기업제조업을 영위하는 중소기업제조업을 영위하는 중소기업제조업을 영위하는 중소기업이 공장부지공장부지공장부지공장부지장부가액( 억원15 ,

시가 억원30 )를 처분를 처분를 처분를 처분하고

ㅇ 물류산업으로 업종을 전환물류산업으로 업종을 전환물류산업으로 업종을 전환물류산업으로 업종을 전환하기 위해 토지 억원 와토지 억원 와토지 억원 와토지 억원 와(20 )(20 )(20 )(20 ) 기기기기

게장치 억원 를 취득게장치 억원 를 취득게장치 억원 를 취득게장치 억원 를 취득(10 )(10 )(10 )(10 ) 한 경우



- 11 -

익금산입
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채권자채권자채권자채권자

금융기관등금융기관등금융기관등금융기관등( )( )( )( )

채권 억원 출자10
------------------

>

<-----------------
-

신주 교부 시가 억원( 5 )

채무기업채무기업채무기업채무기업

□ 채무기업채무기업채무기업채무기업

ㅇ 현재 출자로 전환된 채무액 억원중(10 ) 발행주식의 시가 억원발행주식의 시가 억원발행주식의 시가 억원발행주식의 시가 억원(5 )(5 )(5 )(5 )를를를를

초과하여 출자로 전환된 채무액 억원초과하여 출자로 전환된 채무액 억원초과하여 출자로 전환된 채무액 억원초과하여 출자로 전환된 채무액 억원(5 )(5 )(5 )(5 )은 채무를 면제받은

것과 동일하므로 법인세 과세대상법인세 과세대상법인세 과세대상법인세 과세대상

ㅇ 다만 정리계획인가화의인가 기업 또는 부실징후, 기업에

대해서는 출자전환시점에서 동 채무면제익을 과세하지출자전환시점에서 동 채무면제익을 과세하지출자전환시점에서 동 채무면제익을 과세하지출자전환시점에서 동 채무면제익을 과세하지

아니하고아니하고아니하고아니하고

향후 발생하는- 결손금과 상계결손금과 상계결손금과 상계결손금과 상계토록 하는 방법으로 지원

* 부실징후기업부실징후기업부실징후기업부실징후기업 기업구조조정촉진법상 여신금액이 억원이상인: 500

기업으로서 채권금융기관이 채무상환이 곤란하다고 인정채권금융기관이 채무상환이 곤란하다고 인정채권금융기관이 채무상환이 곤란하다고 인정채권금융기관이 채무상환이 곤란하다고 인정한 기업

ㅇ 부터는 채권금융기관과 체결한 경영정상화계획 이행‘06.1.1

을 위한 협약에 따라 출자전환받는 기업등 사실상 출자전사실상 출자전사실상 출자전사실상 출자전

환하는 모든 기업으로 확대환하는 모든 기업으로 확대환하는 모든 기업으로 확대환하는 모든 기업으로 확대

* 채권금융기관과 채무기업간 채무출자전환에 관한 사항이 포함된

경영정상화계획 이행을 위한 협약을 체결경영정상화계획 이행을 위한 협약을 체결경영정상화계획 이행을 위한 협약을 체결경영정상화계획 이행을 위한 협약을 체결하고 그에 따라 출자전그에 따라 출자전그에 따라 출자전그에 따라 출자전

환환환환하는 경우

□ 채권금융기관채권금융기관채권금융기관채권금융기관 출자전환된 채권 억원과 신주가액 억원의: (10 ) (5 )

차액 억원을(5 ) 손비로 인정손비로 인정손비로 인정손비로 인정

채무의 출자전환에 대한 지원채무의 출자전환에 대한 지원채무의 출자전환에 대한 지원채무의 출자전환에 대한 지원⑨⑨⑨⑨
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중소기업의 금융부채 상환에 대한 지원중소기업의 금융부채 상환에 대한 지원중소기업의 금융부채 상환에 대한 지원중소기업의 금융부채 상환에 대한 지원⑩⑩⑩⑩

□ 채채채채권금융기관을 통한 중소기업의 재무구조개선을 지원권금융기관을 통한 중소기업의 재무구조개선을 지원권금융기관을 통한 중소기업의 재무구조개선을 지원권금융기관을 통한 중소기업의 재무구조개선을 지원

요건( ) 금융기관과 경영정상화계획 이행을 위한 협약 체결금융기관과 경영정상화계획 이행을 위한 협약 체결금융기관과 경영정상화계획 이행을 위한 협약 체결금융기관과 경영정상화계획 이행을 위한 협약 체결

금융기관금융기관금융기관금융기관

경영정상화 협약*이행
<--------------------
-------------------->

채무면제등

중소기업중소기업중소기업중소기업

* 경영정상화 협약경영정상화 협약경영정상화 협약경영정상화 협약 채권금융기관과 채무자인: 중소기업간중소기업간중소기업간중소기업간 다음 사항이

포함된 경영정상화계약의이행을위한협약을체결경영정상화계약의이행을위한협약을체결경영정상화계약의이행을위한협약을체결경영정상화계약의이행을위한협약을체결하고협약을이행

중소기업의 자구계획중소기업의 자구계획중소기업의 자구계획중소기업의 자구계획 보유 부동산을 처분하거나: , 주주로부터 자산을

증여받아 금융부채 상환

채권금융기관채권금융기관채권금융기관채권금융기관 중소기업의 자구계획등을 감안하여 채권재조정금: ( 융부

채 일부 면제 이자율 조정 상환기한 연장등, , )

사례 사업용 부동산을 처분하여 금융부채 상환사례 사업용 부동산을 처분하여 금융부채 상환사례 사업용 부동산을 처분하여 금융부채 상환사례 사업용 부동산을 처분하여 금융부채 상환< >< >< >< >①①①①

ㅇ 사업용 부동산사업용 부동산사업용 부동산사업용 부동산장부가액 억원 시가 억원( 5 , 10 )을 처분을 처분을 처분을 처분하여

금융부채 억원 상환(8 )

ㅇ 양도차익 억원중 금융부채 상환에 사용된 금액양도차익 억원중 금융부채 상환에 사용된 금액양도차익 억원중 금융부채 상환에 사용된 금액양도차익 억원중 금융부채 상환에 사용된 금액(5 )(5 )(5 )(5 ) *에 대하여

억원 억원부채상환액 억원양도가액* 5 × 8 ( )/10 ( ) 4〓 억원억원억원억원

- 법인의 경우법인의 경우법인의 경우법인의 경우 :::: 년거치 년분할 과세년거치 년분할 과세년거치 년분할 과세년거치 년분할 과세3 33 33 33 3

년후부터 매년 억원씩 년간 익금산3 1.33 3⇒

입

개인사업자의 경우 양도세 감면개인사업자의 경우 양도세 감면개인사업자의 경우 양도세 감면개인사업자의 경우 양도세 감면- :- :- :- :

억원에 상당하는 양도세의 감면4 50%⇒
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사례 최대주주의 자산 증여사례 최대주주의 자산 증여사례 최대주주의 자산 증여사례 최대주주의 자산 증여< >< >< >< >②②②②

ㅇ 최대주주가 소유 부동산 취득가액 억원 시가 억원을최대주주가 소유 부동산 취득가액 억원 시가 억원을최대주주가 소유 부동산 취득가액 억원 시가 억원을최대주주가 소유 부동산 취득가액 억원 시가 억원을( 5 , 10 )( 5 , 10 )( 5 , 10 )( 5 , 10 )

처분처분처분처분하고 처분대금을 법인에 증여처분대금을 법인에 증여처분대금을 법인에 증여처분대금을 법인에 증여

* 최대주주 주주 인과 특수관계자의 보유주식수가 가장 많은 경우: 1

의 당해 주주

법인은- 증여받은 억원으로 금융부채를 상환증여받은 억원으로 금융부채를 상환증여받은 억원으로 금융부채를 상환증여받은 억원으로 금융부채를 상환10101010 한 경우

ㅇ 법인법인법인법인

금융부채 상환에 사용된 자산수증익 억원 을: (10 ) 년년년년3333

거치 년분할 과세거치 년분할 과세거치 년분할 과세거치 년분할 과세3333

년후부터 매년 억원씩 년간 익금산입3 3.3 3⇒

최대주주가 법인에 부동산을 직접 증여한 경우최대주주가 법인에 부동산을 직접 증여한 경우최대주주가 법인에 부동산을 직접 증여한 경우최대주주가 법인에 부동산을 직접 증여한 경우※※※※ 취득세 및 등록세 면취득세 및 등록세 면취득세 및 등록세 면취득세 및 등록세 면

제제제제

ㅇ 최대주주최대주주최대주주최대주주

: 양도차익 억원중(5 ) 법인에증여한금액은양도세 감면법인에증여한금액은양도세 감면법인에증여한금액은양도세 감면법인에증여한금액은양도세 감면50%50%50%50%

* 5억원 억원증여액 억원× 10 ( )/10 부동산 양도( 가액 억원) 5〓

억원에 상당하는 양도세의 감면5 50%→

사례 채권금융기관이 채권재조정으로 일부 채무를 면제사례 채권금융기관이 채권재조정으로 일부 채무를 면제사례 채권금융기관이 채권재조정으로 일부 채무를 면제사례 채권금융기관이 채권재조정으로 일부 채무를 면제< >< >< >< >③③③③

한 경우한 경우한 경우한 경우

ㅇ 중소기업중소기업중소기업중소기업 채무면제익에 대해: 년거치 년분할 과세년거치 년분할 과세년거치 년분할 과세년거치 년분할 과세3 33 33 33 3

ㅇ 채권금융기관채권금융기관채권금융기관채권금융기관 면제한: 채무액을 손비로 인정채무액을 손비로 인정채무액을 손비로 인정채무액을 손비로 인정
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기업과세제도의 선진화합리화기업과세제도의 선진화합리화기업과세제도의 선진화합리화기업과세제도의 선진화합리화2.2.2.2.

소비성서비스업에 대한 과세제도 개선내용소비성서비스업에 대한 과세제도 개선내용소비성서비스업에 대한 과세제도 개선내용소비성서비스업에 대한 과세제도 개선내용①①①①

소비성서비스업의 범위소비성서비스업의 범위소비성서비스업의 범위소비성서비스업의 범위□□□□

ㅇ 호텔업여관업 관광진흥법에 의한 관광숙박업 제외( )

ㅇ 식품위생법에 의한 단란주점영업 및 유흥주점영업

외국인전용 유흥음식점영업 및 관광유흥음식점 제외( )

도박장 외국인전용 카지노 및 폐광카지노 제외 운영업( )ㅇ

무도장 운영업ㅇ

안마시술소업 의료행위 제외( )ㅇ

소비성서비스업에 대한 현행 세제상 규제내용소비성서비스업에 대한 현행 세제상 규제내용소비성서비스업에 대한 현행 세제상 규제내용소비성서비스업에 대한 현행 세제상 규제내용□□□□

ㅇ 접대비한도액을 일반업종 접대비 한도액의 만 인정접대비한도액을 일반업종 접대비 한도액의 만 인정접대비한도액을 일반업종 접대비 한도액의 만 인정접대비한도액을 일반업종 접대비 한도액의 만 인정20%20%20%20%

ㅇ 광고선전비중 매출액의 초과분 손금불산입광고선전비중 매출액의 초과분 손금불산입광고선전비중 매출액의 초과분 손금불산입광고선전비중 매출액의 초과분 손금불산입2%2%2%2%

ㅇ 각종 세액공제감면 적용배제

그러나,□ 업종간 형평성 제고업종간 형평성 제고업종간 형평성 제고업종간 형평성 제고를 위해 부터'06.1.1

ㅇ 소비성서비스업에 대해 각종 조세감면을 배제각종 조세감면을 배제각종 조세감면을 배제각종 조세감면을 배제하는 제도는

유지하되

접대비 광고선전비등,ㅇ 경비지출에 있어 타 업종보다 규경비지출에 있어 타 업종보다 규경비지출에 있어 타 업종보다 규경비지출에 있어 타 업종보다 규

제하는 제도는 폐지제하는 제도는 폐지제하는 제도는 폐지제하는 제도는 폐지
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접대비 제도 개선내용접대비 제도 개선내용접대비 제도 개선내용접대비 제도 개선내용②②②②

접대비 손비인정 한도액접대비 손비인정 한도액접대비 손비인정 한도액접대비 손비인정 한도액□□□□

ㅇ 일반기업일반기업일반기업일반기업( + )① ②

만원 중소기업은 만원1,200 ( 1,800 )①

수입금액 ×② 적용률적용률적용률적용률

수입금액 억원이하분100 억원100 500～ 억원 초과분500
적 용 률적 용 률적 용 률적 용 률 2/1,0002/1,0002/1,0002/1,000 1/1,0001/1,0001/1,0001/1,000 3/10,0003/10,0003/10,0003/10,000

매출액 억원 중소기업의 경우 만원 만원100 : 1,800 + 2,000 = 3,800⇒

만원

ㅇ 소비성 서비스업소비성 서비스업소비성 서비스업소비성 서비스업의 경우 : + ( ×① ② 20%20%20%20%)

ㅇ 정부투자기관출자기관등정부투자기관출자기관등정부투자기관출자기관등정부투자기관출자기관등의 경우 : + ( ×① ② 70%70%70%70%)

다만 다음의 경우,□ 한도초과여부에 관계없이 손비부인한도초과여부에 관계없이 손비부인한도초과여부에 관계없이 손비부인한도초과여부에 관계없이 손비부인

ㅇ 건당 만원 이상건당 만원 이상건당 만원 이상건당 만원 이상5555 접대비 : 신용카드 계산서 세금신용카드 계산서 세금신용카드 계산서 세금신용카드 계산서 세금ㆍ ㆍㆍ ㆍㆍ ㆍㆍ ㆍ 계계계계

산서 등산서 등산서 등산서 등 법정증빙법정증빙법정증빙법정증빙이 없는 경우 손비 부인

ㅇ 건당 만원 이상건당 만원 이상건당 만원 이상건당 만원 이상50505050 접대비 : 업무관련성을 입증업무관련성을 입증업무관련성을 입증업무관련성을 입증****하는 경

우에만 손비인정

접대자 접대상대방 및 접대목적을 기재하여 보관* ,

□ 이후 개선되는 내용이후 개선되는 내용이후 개선되는 내용이후 개선되는 내용‘06.1.1‘06.1.1‘06.1.1‘06.1.1

ㅇ 소비성 서비스업 정부투자기관소비성 서비스업 정부투자기관소비성 서비스업 정부투자기관소비성 서비스업 정부투자기관,,,, 등에 대한 차별을 폐지차별을 폐지차별을 폐지차별을 폐지

ㅇ 경조사비경조사비경조사비경조사비의 경우 법정증빙수취 기준을 만원에서법정증빙수취 기준을 만원에서법정증빙수취 기준을 만원에서법정증빙수취 기준을 만원에서5555

만원으로 인상만원으로 인상만원으로 인상만원으로 인상10101010

ㅇ 신용카드 사용이 보편화되지 않은 지역 예 아프신용카드 사용이 보편화되지 않은 지역 예 아프신용카드 사용이 보편화되지 않은 지역 예 아프신용카드 사용이 보편화되지 않은 지역 예 아프( :( :( :( : 리카리카리카리카))))에
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서 지출하는 접대비는 법정증빙수취 예외 인정법정증빙수취 예외 인정법정증빙수취 예외 인정법정증빙수취 예외 인정

□ 기업의 기부금은 주주에 대한 배당 등 기업의 재투자, R&D

재원에서 지출되어 경쟁력 약화의 원인이 되는 점을 감안하여

ㅇ 기업의 준조세부담기업의 준조세부담기업의 준조세부담기업의 준조세부담을 덜어주고 기부금이 가급적 개인의

재산이나 소득에서 지출되도록 유도하기 위해

ㅇ 그간 개인의 기부금개인의 기부금개인의 기부금개인의 기부금에 대하여는 공제한도를 확대공제한도를 확대공제한도를 확대공제한도를 확대하되,

기기기기업의 기부금업의 기부금업의 기부금업의 기부금에 대하여는 공제공제공제공제한한한한도를도를도를도를 축소축소축소축소

개인기부금 소득금액의 소득금액의: 5% 10% ('01)→
기업기부금 소득금액의 자본금의 소득금액의: 7% + 2% 5% ('98)→

이번 개정안에서도□ 개인개인개인개인의 기부금에 대한 손금인정한도는

변동이 없음변동이 없음변동이 없음변동이 없음

다만 법인의 경우,□ 영리기업이 소득 전액을 기부한다는 것영리기업이 소득 전액을 기부한다는 것영리기업이 소득 전액을 기부한다는 것영리기업이 소득 전액을 기부한다는 것

이 현실적으로 어렵고이 현실적으로 어렵고이 현실적으로 어렵고이 현실적으로 어렵고

기업의 기부는 소득금액에서ㅇ 강제적립금 배당 및 재투자강제적립금 배당 및 재투자강제적립금 배당 및 재투자강제적립금 배당 및 재투자,,,,

재원을 제외재원을 제외재원을 제외재원을 제외한 만큼만 가능하고

상장기업에 대한 실태조사 결과 법인이ㅇ 실제 소득금액의실제 소득금액의실제 소득금액의실제 소득금액의

를 초과하여 기부한 사례도 없음를 초과하여 기부한 사례도 없음를 초과하여 기부한 사례도 없음를 초과하여 기부한 사례도 없음50%50%50%50%

따라서 현재 소득금액의 범위내에서 전액 손비로 인, 100%□ 정

되는 국가 등에 대한 기부금 손금인정한도를 단계적으로국가 등에 대한 기부금 손금인정한도를 단계적으로국가 등에 대한 기부금 손금인정한도를 단계적으로국가 등에 대한 기부금 손금인정한도를 단계적으로

축소축소축소축소하되 한도초과분이 발생하는 경우, 그 다음연도까지그 다음연도까지그 다음연도까지그 다음연도까지 1111년간년간년간년간

이월하여 공제이월하여 공제이월하여 공제이월하여 공제받을 수 있도록 개선

* 년년년년2006 20082006 20082006 20082006 2008～～～～ 소득금액의: 75%75%75%75%까지 인정
* 년 이후년 이후년 이후년 이후2009200920092009 소득금액의: 50%50%50%50%까지 인정

한편 사립학교에 지출하는 기부금에 대하여도,□ 국공립학교에국공립학교에국공립학교에국공립학교에

지출하는 기부금과 동일지출하는 기부금과 동일지출하는 기부금과 동일지출하는 기부금과 동일하게

기부금에 대한 손비인정제도 개선내용기부금에 대한 손비인정제도 개선내용기부금에 대한 손비인정제도 개선내용기부금에 대한 손비인정제도 개선내용③③③③
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ㅇ 앞으로 년간 소득금액의 까지 손비로 인정앞으로 년간 소득금액의 까지 손비로 인정앞으로 년간 소득금액의 까지 손비로 인정앞으로 년간 소득금액의 까지 손비로 인정3 75%3 75%3 75%3 75% 받을 수 있

도록 한도를 확대하여 형평을 제고

배당에 대한 과세제도배당에 대한 과세제도배당에 대한 과세제도배당에 대한 과세제도④④④④

□ 주주의 배당은 법인단계에서 법인세법인단계에서 법인세법인단계에서 법인세법인단계에서 법인세가 과세된 소득을 분

배받는 것이므로 배당에 대해 과세시 이중과세문제 발생이중과세문제 발생이중과세문제 발생이중과세문제 발생

ㅇ 현재 이중과세 문제를 조정하기 위해 다음 제도를 운영

① 개인주주의 배당에 대해개인주주의 배당에 대해개인주주의 배당에 대해개인주주의 배당에 대해 배당세액공제배당세액공제배당세액공제배당세액공제

ㅇ 배당소득(법인세상당액 가산법인세상당액 가산법인세상당액 가산법인세상당액 가산을 종합소득에 합산하여) 소득세를

과세한 후, 법인세상당액을 다시 산출세액에서 공제법인세상당액을 다시 산출세액에서 공제법인세상당액을 다시 산출세액에서 공제법인세상당액을 다시 산출세액에서 공제

법인세상당액 배당 의법인세율이적용된것으로보아계산* : × 0.15 (13% )

② 법인주주의법인주주의법인주주의법인주주의 배당에 대해 익금 불산입배당에 대해 익금 불산입배당에 대해 익금 불산입배당에 대해 익금 불산입

구 분 자회사에 대한 출자비율 익금불산입율

일반법인
100% 100%
상장 초과50%( :30%) 50%
상장 이하50%( :30%) 30%

지주회사
100% 100%
상장 초과80%( :40%) 90%
상장 이상50%( :30%) 60%

ㅇ 다만, 지주회사의 자회사가 계열회사 또는 타법인 이계열회사 또는 타법인 이계열회사 또는 타법인 이계열회사 또는 타법인 이(1%(1%(1%(1% 상에상에상에상에))))

재출자시재출자시재출자시재출자시 익금 불산입 제한

⇒ 부터06.1.1 계열회사계열회사계열회사계열회사에재출자하는경우에만익금불산입제한

ㅇ 부터’06.1.1 감면을 적용받는 기업감면을 적용받는 기업감면을 적용받는 기업감면을 적용받는 기업100%100%100%100% 으로부터 받은 배당은

익금불산입 배제

③ 배당을 지급하는 법인에게 지급배당금액을 소득공제배당을 지급하는 법인에게 지급배당금액을 소득공제배당을 지급하는 법인에게 지급배당금액을 소득공제배당을 지급하는 법인에게 지급배당금액을 소득공제

ㅇ 현재 등명목회사 인적회사등이배당가능이익의SPC , 이상을90%

배당하는 경우 지급배당에 대해 소득공제를 적용

⇒ 부터 비과세 되는 배당 또는‘06.1.1 사실상 개인 인이 운사실상 개인 인이 운사실상 개인 인이 운사실상 개인 인이 운1111 영영영영



- 19 -

하는 명목회사의 지급배당에 대해서는 적용 배제적용 배제적용 배제적용 배제

외국계펀드에 대한 과세제도 개선외국계펀드에 대한 과세제도 개선외국계펀드에 대한 과세제도 개선외국계펀드에 대한 과세제도 개선3.3.3.3.

외국계펀드에 대한 조세조약 적용시 실질과세원칙 을외국계펀드에 대한 조세조약 적용시 실질과세원칙 을외국계펀드에 대한 조세조약 적용시 실질과세원칙 을외국계펀드에 대한 조세조약 적용시 실질과세원칙 을①①①① 「 」「 」「 」「 」

적용한다는 것을 명문화하려는 이유는적용한다는 것을 명문화하려는 이유는적용한다는 것을 명문화하려는 이유는적용한다는 것을 명문화하려는 이유는????

내외국인이□ 조세피난처조세피난처조세피난처조세피난처에 조세회피 목적의 명목회사명목회사명목회사명목회사

(paper 를 설립하여 우회적으로 국내에 투자company)

하면서 조조조조세조약의 혜택을 향유세조약의 혜택을 향유세조약의 혜택을 향유세조약의 혜택을 향유하는 경우 조세회피

을 방지하기 위하여(treaty shopping)

명목회사가 소재하는 국가 또는 지역 조세피난처 과 우리( )ㅇ

나라간 체결된 조세조약을 적용하지 아니하고

ㅇ 실질귀속자를 기준실질귀속자를 기준실질귀속자를 기준실질귀속자를 기준으로 실질귀속자의 거주지국과 우리나

라간 체결된 조세조약을 적용한다는 실질과세원칙을 국「

제조세조정에 관한 법률 에」 명문화명문화명문화명문화하려는 것임

□ 실질과세원칙 적용 여부실질과세원칙 적용 여부실질과세원칙 적용 여부실질과세원칙 적용 여부에 대해서는 그동안 대법원 판례

등에서 현행 국조법상 명문규정이 없어도 국제거래에 있

어서 실질과세원칙이 적용될 수 있음은 기확립된 원칙기확립된 원칙기확립된 원칙기확립된 원칙

세무행정의ㅇ 투명성 제고투명성 제고투명성 제고투명성 제고차원에서 법령에 확실히 명시법령에 확실히 명시법령에 확실히 명시법령에 확실히 명시

※※※※ 우리나라의 대법원 판례 누우리나라의 대법원 판례 누우리나라의 대법원 판례 누우리나라의 대법원 판례 누(93 13162)(93 13162)(93 13162)(93 13162)

네덜란드 회사인 쎄싱톤은 단지 형식적으로만 그 주된

사무소를 네덜란드에 등록하였으므로 한네덜란드간

조세조약을 적용할 수 없다는 판결
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국내세법에 의해 을 방지하고 있는국내세법에 의해 을 방지하고 있는국내세법에 의해 을 방지하고 있는국내세법에 의해 을 방지하고 있는treaty shoppingtreaty shoppingtreaty shoppingtreaty shopping②②②②

외국의 사례는외국의 사례는외국의 사례는외국의 사례는????

□ 모델 조세조약모델 조세조약모델 조세조약모델 조세조약OECDOECDOECDOECD

실질과세원칙에 대하여 조세조약에서 이를 배제한다는ㅇ

내용이 특별히 언급되지 않았다면 조세조약과 상호 충돌조세조약과 상호 충돌조세조약과 상호 충돌조세조약과 상호 충돌

하지 아니한다고 규정하지 아니한다고 규정하지 아니한다고 규정하지 아니한다고 규정((((제 조에 관한1 주석서주석서주석서주석서 제 문단 문단22 , 22.1 )

외국의 사례외국의 사례외국의 사례외국의 사례□□□□

미국 판례법상의 이론미국 판례법상의 이론미국 판례법상의 이론미국 판례법상의 이론sham corporationsham corporationsham corporationsham corporation

ㅇ 어떤 법인이 실질적인 사업상 목적실질적인 사업상 목적실질적인 사업상 목적실질적인 사업상 목적 을(business purpose)

가지고 있지 않고 사업활동사업활동사업활동사업활동 을 하고 있(business activity) 지

않다면 법인격을 부인법인격을 부인법인격을 부인법인격을 부인할 수 있다는 이론

원천지국 과세당국이 조세회피 수단으로 설립된 외국- 자

회사의 법인격을 부인하고 해당소득의 실질적인 귀해당소득의 실질적인 귀해당소득의 실질적인 귀해당소득의 실질적인 귀속 주속 주속 주속 주

체에 대해 과세체에 대해 과세체에 대해 과세체에 대해 과세할 수 있다는 이론적 근거 제공

스위스의 조세조약남용방지규정스위스의 조세조약남용방지규정스위스의 조세조약남용방지규정스위스의 조세조약남용방지규정

ㅇ 동 규정은 조세조약이 스위스나 조약상대국의 거주자가 아닌

제 자에 의해 남용되는 것을 방지하기 위해 도입3

- 비거주자에게 배당 등을 지급하는 경우 먼저 국내세율국내세율국내세율국내세율

로 원천징수한로 원천징수한로 원천징수한로 원천징수한(35%)(35%)(35%)(35%) 후, 실질적인 수익자실질적인 수익자실질적인 수익자실질적인 수익자(effective

가beneficiary) 조세조약상의 세율을 적용조세조약상의 세율을 적용조세조약상의 세율을 적용조세조약상의 세율을 적용하여 환급청구를

하도록 하고 있음

- 스위스 과세당국이 조세남용여부를 판단하여 환급여부 결정
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독일의 남용방지규정독일의 남용방지규정독일의 남용방지규정독일의 남용방지규정

ㅇ 경제적합리적 이유 없이경제적합리적 이유 없이경제적합리적 이유 없이경제적합리적 이유 없이 외국회사를 설립외국회사를 설립외국회사를 설립외국회사를 설립하고 동 회사가동 회사가동 회사가동 회사가 어어어어

떠한 경제적 활동도 수행하고 있지 않는 경우떠한 경제적 활동도 수행하고 있지 않는 경우떠한 경제적 활동도 수행하고 있지 않는 경우떠한 경제적 활동도 수행하고 있지 않는 경우에는 당해

외국회사에 지급하는 금액에 대해 조세조약혜택 적용을조세조약혜택 적용을조세조약혜택 적용을조세조약혜택 적용을 배제배제배제배제

하고 국내세법상 세율 을 적용하여 원천징수하고 국내세법상 세율 을 적용하여 원천징수하고 국내세법상 세율 을 적용하여 원천징수하고 국내세법상 세율 을 적용하여 원천징수(30%)(30%)(30%)(30%)

캐나다의 일반적 남용방지규정캐나다의 일반적 남용방지규정캐나다의 일반적 남용방지규정캐나다의 일반적 남용방지규정

ㅇ 어느 거래가 조세회피를 위해 이루어지는 경우 동 거래조세회피를 위해 이루어지는 경우 동 거래조세회피를 위해 이루어지는 경우 동 거래조세회피를 위해 이루어지는 경우 동 거래에에에에

대한 조세혜택은 부인됨대한 조세혜택은 부인됨대한 조세혜택은 부인됨대한 조세혜택은 부인됨
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조세피난 과세제도 정비조세피난 과세제도 정비조세피난 과세제도 정비조세피난 과세제도 정비4.4.4.4.

①①①① 조세피난 과세제도의 개념조세피난 과세제도의 개념조세피난 과세제도의 개념조세피난 과세제도의 개념

□ 내국법인이 해외 조세피난처조세피난처조세피난처조세피난처에 자회사를 설립하여 여기에 소

득을 유보하는 경우에 동 유보소득을 동 내국법인에 배배배배

당한 것으로당한 것으로당한 것으로당한 것으로 간주하여 과세간주하여 과세간주하여 과세간주하여 과세하는 제도

ㅇ 조세피난처조세피난처조세피난처조세피난처는 법인의 실제발생소득의 전부 또는 상당부㉠

분에 대하여 조세를 부과하지 않거나 그 법인의㉡ 부담부담부담부담세세세세

액액액액이 당해 실제발생소득의 분의 이분의 이분의 이분의 이100 15100 15100 15100 15 하하하하인 국가 또

는 지역을 총칭

특정국가나 지역을 의미하는 것은 아님*

왜 조왜 조왜 조왜 조②②②② 세피난 과세제도가 있는가세피난 과세제도가 있는가세피난 과세제도가 있는가세피난 과세제도가 있는가????

조세피난 과세제도는 거주자인 납세자가 해외투자를 함ㅇ

으로써 국내의 조세기반 을 부국내의 조세기반 을 부국내의 조세기반 을 부국내의 조세기반 을 부(the domestic tax base)(the domestic tax base)(the domestic tax base)(the domestic tax base)

당하게 잠식하는 것을 방지당하게 잠식하는 것을 방지당하게 잠식하는 것을 방지당하게 잠식하는 것을 방지하기 위한 장치로 도입
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③③③③ 조세피난 과세제도 적용 배제조세피난 과세제도 적용 배제조세피난 과세제도 적용 배제조세피난 과세제도 적용 배제

조세피난처에 공장등 고정된 시설을 가지고 사업을□ 실질적실질적실질적실질적으로으로으로으로

영위영위영위영위하고 있는 경우에는 조세피난 과세제도 적용 배제조세피난 과세제도 적용 배제조세피난 과세제도 적용 배제조세피난 과세제도 적용 배제

ㅇ 다만다만다만다만 도매업 금융 및 보험업 부동산업 등을 주업으로, , ,㉠

영위하는 법인으로서 특수관계자와 거래한 금액이 50%

를 초과하는 경우와

- ㉡주식주식주식주식 또는 채권의 보유 선박항공기장비의 임대, , 투자

신탁 또는 기금에 대한 투자가 주업인 법인은 실질적으실질적으실질적으실질적으로로로로

사업을 영위하더라도 조세피난 과세제도 적용사업을 영위하더라도 조세피난 과세제도 적용사업을 영위하더라도 조세피난 과세제도 적용사업을 영위하더라도 조세피난 과세제도 적용

누가 조누가 조누가 조누가 조④④④④ 세피난 과세제도를 적용받는가세피난 과세제도를 적용받는가세피난 과세제도를 적용받는가세피난 과세제도를 적용받는가????

조세피난처에 설립한 자회사 특정외국법인 의 발행주식의( )ㅇ

이상이상이상이상20%20%20%20% 을 직간접으로 소유직간접으로 소유직간접으로 소유직간접으로 소유하고 있는 내국인내국인내국인내국인
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어떻게 과세하는가어떻게 과세하는가어떻게 과세하는가어떻게 과세하는가????⑤⑤⑤⑤

ㅇ 특정외국법인의 배당간주금액배당간주금액배당간주금액배당간주금액을 내국인의 과세표준

계산시 배당소득으로 가산하여 과세가산하여 과세가산하여 과세가산하여 과세

배당간주금액배당간주금액배당간주금액배당간주금액 =
특정외국법인의

배당가능유보소득*
×
내국인의 특정외국법인에

대한 주식보유비율

배당가능유보소득금액배당가능유보소득금액배당가능유보소득금액배당가능유보소득금액* =* =* =* = 특정( 외국법인의 법인세 차감후

당기순이익 전기이월이익잉여금+ 배당금분배금 법) - ( ) - (

정적립금 이미 과세된 금액중 배당되지 아니한 금액) - ( )

※ 배당간주금액으로 과세한 후 년내년내년내년내5555 특정외국법인이 실제

배당시 실제배당금을 익금에 불산입익금에 불산입익금에 불산입익금에 불산입하여 조정課

왜 조왜 조왜 조왜 조⑥⑥⑥⑥ 세피난 과세제도를 정비하려는가세피난 과세제도를 정비하려는가세피난 과세제도를 정비하려는가세피난 과세제도를 정비하려는가????

□ 현행 조세피난처 세제는 년 가입 이후 추진된'96 OECD

외환자유와 조치를 보완외환자유와 조치를 보완외환자유와 조치를 보완외환자유와 조치를 보완하는 차원에서 도입되어 해외로 자자자자

본 유출시 과세대상을 폭 넓게본 유출시 과세대상을 폭 넓게본 유출시 과세대상을 폭 넓게본 유출시 과세대상을 폭 넓게 규정규정규정규정

최근 우리기업들의ㅇ 정상적인 해외진출정상적인 해외진출정상적인 해외진출정상적인 해외진출과 관련된 지역본부지역본부지역본부지역본부,,,,

판매법인 설립판매법인 설립판매법인 설립판매법인 설립 등에 걸림돌로 작용할 소지가 있어

우리기업의ㅇ 정상적인 해외투자는 활성화정상적인 해외투자는 활성화정상적인 해외투자는 활성화정상적인 해외투자는 활성화하되 조세회피

목적 투자는 지속적으로 억제하기 위하여 조세피난 과세

제도 정비
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정상적인 해외진출을 위해 무엇을 정비하였나정상적인 해외진출을 위해 무엇을 정비하였나정상적인 해외진출을 위해 무엇을 정비하였나정상적인 해외진출을 위해 무엇을 정비하였나????⑦⑦⑦⑦

지주회사 설립 해외진출시 조세피난 과세제도 적용배제지주회사 설립 해외진출시 조세피난 과세제도 적용배제지주회사 설립 해외진출시 조세피난 과세제도 적용배제지주회사 설립 해외진출시 조세피난 과세제도 적용배제㉮㉮㉮㉮

현행 조세피난처에( ) 지주회사지주회사지주회사지주회사를 설립하는 경우 국내자본이

해외로 유출되므로 모두 과세

예 아일랜드에 설립한 지주회사의 실효세율이 이하인 경우 과세: 15%

개정 조세피난처에 설립하더라도 투자국가에 대한( ) 위험분산위험분산위험분산위험분산

을(country risk hedge) 위해 정상적 지주회사*를 설

립하여 해외진출하는 경우 과세제외

* 정상적 지주회사 자회사가 조세피난 과세를 적용받지 않아:

야 하며 배당소득이 전체 수입금의 이상인 지주회, 90%

사

예 아일랜드에 설립한 지주회사의 실효세율이 이하인 경우라도: 15%

자회사들이 제조업을 영위하여 지주회사에게 배당하는 경우 비과세

최소규정 도입최소규정 도입최소규정 도입최소규정 도입(De Minimis Exemption)(De Minimis Exemption)(De Minimis Exemption)(De Minimis Exemption)㉯㉯㉯㉯

납세편의 제고를 위해 조세피난처등에 설립한 법인의ㅇ 실제실제실제실제

발생소득발생소득발생소득발생소득****이 연간 억원 이하이 연간 억원 이하이 연간 억원 이하이 연간 억원 이하1111 인 경우 조세피난 과세제도

적용 배제

실제발생소득 투자국의 회계원칙에 따라 산출한 법인세 차감* :

전 당기순이익당기순이익당기순이익당기순이익
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창업자금 사전상속 제도 신설창업자금 사전상속 제도 신설창업자금 사전상속 제도 신설창업자금 사전상속 제도 신설5.5.5.5.

창업자금 사전상속제도란 무엇이며 도입하는 이유는창업자금 사전상속제도란 무엇이며 도입하는 이유는창업자금 사전상속제도란 무엇이며 도입하는 이유는창업자금 사전상속제도란 무엇이며 도입하는 이유는, ?, ?, ?, ?①①①①

□ 창업자금 사전상속제도란 만 세만 세만 세만 세30303030 이상이거나 혼인한 거주자이상이거나 혼인한 거주자이상이거나 혼인한 거주자이상이거나 혼인한 거주자가

만 세 이상의 직계존속만 세 이상의 직계존속만 세 이상의 직계존속만 세 이상의 직계존속65656565 으로부터 창업자금을 증여받은 경우창업자금을 증여받은 경우창업자금을 증여받은 경우창업자금을 증여받은 경우

증여시점에는ㅇ 의 낮은 세율로 증여세를 과세의 낮은 세율로 증여세를 과세의 낮은 세율로 증여세를 과세의 낮은 세율로 증여세를 과세10%10%10%10% 하고

ㅇ 증여한 직계존속의 사망시 증여 당시 가액을 상속재산가액에,

가산하여 상속세로 정산하여 과세상속세로 정산하여 과세상속세로 정산하여 과세상속세로 정산하여 과세하는 제도로서

□ 출산율 저하 고령화 진전에 따라, 젊은 세대로의 부의 조기젊은 세대로의 부의 조기젊은 세대로의 부의 조기젊은 세대로의 부의 조기

이전을 통하여 경제활력을 증진이전을 통하여 경제활력을 증진이전을 통하여 경제활력을 증진이전을 통하여 경제활력을 증진코자 도입
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현행 증여제도와의 차이점은현행 증여제도와의 차이점은현행 증여제도와의 차이점은현행 증여제도와의 차이점은????②②②②

현행 규정은 직계존속으로부터 증여받은 경우 증여재산□

가액에서 증여재산공제 천만원을 차감증여재산공제 천만원을 차감증여재산공제 천만원을 차감증여재산공제 천만원을 차감3333 한 가액에 10%10%10%10%～～～～

의 세율을 적용의 세율을 적용의 세율을 적용의 세율을 적용50%50%50%50% 하여 증여세를 과세

* 상속개시전 년이내 증여받은 재산년이내 증여받은 재산년이내 증여받은 재산년이내 증여받은 재산10101010 은 상속이 개시될 경우 상속상속상속상속재산에재산에재산에재산에 가산가산가산가산하되

기납부한 증여세는 공제기납부한 증여세는 공제기납부한 증여세는 공제기납부한 증여세는 공제하여 상속세 계산

□ 창업자금에 대한 사전상속제도를 이용할 경우 억원을 차감억원을 차감억원을 차감억원을 차감5555 한

가액에 의 저율의 저율의 저율의 저율10%10%10%10% 과세과세과세과세로 증여세를 과세한 후

ㅇ 상속이 개시될 경우 사전증여된 창업자금은 기간에 상관없이기간에 상관없이기간에 상관없이기간에 상관없이

상속재산에 가산상속재산에 가산상속재산에 가산상속재산에 가산하여 상속세 과세상속세 과세상속세 과세상속세 과세기납부한 증여세는 공제( )

참고< >

* 상속증여세율상속증여세율상속증여세율상속증여세율

과세
표준 억원이하1 억원초과1

억원미만5

억원초과5
억원미10
만

억원초10
과
억원미30
만

억원초30
과

세율 10% 20% 30% 40% 50%

* 증여재산 공제제도증여재산 공제제도증여재산 공제제도증여재산 공제제도

구 분 항 목 공 제 내 용 비 고

증여재산

공 제

배우자공제

직계존비속

기타친족

억원3

천만원 미성년자 만원3 ( 1,500 )

만원500

년간10

공제금액임
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구체적 사례는구체적 사례는구체적 사례는구체적 사례는????③③③③

사례 억원을 사전상속하는 경우사례 억원을 사전상속하는 경우사례 억원을 사전상속하는 경우사례 억원을 사전상속하는 경우1 101 101 101 10〔 〕〔 〕〔 〕〔 〕

ㅇ 증여시증여시증여시증여시： 증여재산 억원 억원( 10 - 5 ) × 10% = 천만원천만원천만원천만원5555

ㅇ 상속시상속시상속시상속시：다른 상속재산이 없고 배우자가 없는 경우

억원 상속일괄공제 억원 천만원(10 - 5 )×20%-5 = 천만원천만원천만원천만원4444

(총부담세액 천만원총부담세액 천만원총부담세액 천만원총부담세액 천만원9999：：：： )

**** 사전상속제도가 없는 경우 억원을 증여할 경우 증여세 부담사전상속제도가 없는 경우 억원을 증여할 경우 증여세 부담사전상속제도가 없는 경우 억원을 증여할 경우 증여세 부담사전상속제도가 없는 경우 억원을 증여할 경우 증여세 부담10101010

증여재산 억원 증여재산공제 천만원( 10 - 3 )×30% = 억 천 백만억 천 백만억 천 백만억 천 백만2 3 12 3 12 3 12 3 1

원원원원

**** 억원을 사전증여하지 않고 상속이 개시된 경우 상속세 부담억원을 사전증여하지 않고 상속이 개시된 경우 상속세 부담억원을 사전증여하지 않고 상속이 개시된 경우 상속세 부담억원을 사전증여하지 않고 상속이 개시된 경우 상속세 부담10101010

상속재산 억원 상속일괄공제 억원( 10 - 5 )×20% = 천만원천만원천만원천만원9999

사례 억원을 사전상속하는 경우사례 억원을 사전상속하는 경우사례 억원을 사전상속하는 경우사례 억원을 사전상속하는 경우2 302 302 302 30〔 〕〔 〕〔 〕〔 〕

ㅇ 증여시증여시증여시증여시：(증여재산 억원 억원30 - 5 ) × 10% = 억 천만원억 천만원억 천만원억 천만원2 52 52 52 5

ㅇ 상속시상속시상속시상속시：다른 상속재산이 없고 배우자가 없는 경우

억원 상속일괄공제 억원 억 천만원(30 - 5 )×40%-2 5 = 억 천만원 납억 천만원 납억 천만원 납억 천만원 납5 95 95 95 9

부부부부 (총부담세액 억 천만총부담세액 억 천만총부담세액 억 천만총부담세액 억 천만8 48 48 48 4：：：：

원원원원)

**** 사전상속제도가 없는 경우 억원을 증여할 경우 증여세 부담사전상속제도가 없는 경우 억원을 증여할 경우 증여세 부담사전상속제도가 없는 경우 억원을 증여할 경우 증여세 부담사전상속제도가 없는 경우 억원을 증여할 경우 증여세 부담30303030

(증여재산 억원 증여재산공제 천만원30 - 3 )×40% = 억 천 백만억 천 백만억 천 백만억 천 백만10 2 810 2 810 2 810 2 8

원원원원

억원을 사전증여하지 않고억원을 사전증여하지 않고억원을 사전증여하지 않고억원을 사전증여하지 않고* 30* 30* 30* 30 상속이 개시된 경우 상속세 부담상속이 개시된 경우 상속세 부담상속이 개시된 경우 상속세 부담상속이 개시된 경우 상속세 부담

상속재산 억원 상속일괄공제 억원( 30 - 5 )×40% = 억 천만원억 천만원억 천만원억 천만원8 48 48 48 4
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창업자금 사전상속제도는 고액재산가에 대한 지나친 혜창업자금 사전상속제도는 고액재산가에 대한 지나친 혜창업자금 사전상속제도는 고액재산가에 대한 지나친 혜창업자금 사전상속제도는 고액재산가에 대한 지나친 혜④④④④

택이 아닌가택이 아닌가택이 아닌가택이 아닌가????

□ 창업자금 사전상속제도는 고율의 증여세 부담으로 세대간의고율의 증여세 부담으로 세대간의고율의 증여세 부담으로 세대간의고율의 증여세 부담으로 세대간의

부의부의부의부의 이전이 지연이전이 지연이전이 지연이전이 지연되는 것을 완화하여 젊은 세대로의 부의젊은 세대로의 부의젊은 세대로의 부의젊은 세대로의 부의

조기조기조기조기이전이전이전이전을통한경제활력을증진시키기위하여도입되는제도로서

ㅇ 창업자금으로 증여시 저율로 과세하고 상속이 개시된10% 경우

- 상속재산가액에 합산하여 상속세상속재산가액에 합산하여 상속세상속재산가액에 합산하여 상속세상속재산가액에 합산하여 상속세(10 50%)～ 로 정산로 정산로 정산로 정산함으로써

사전사전사전사전증여없이 상속이 개시된 경우와 동일한 상속세부담증여없이 상속이 개시된 경우와 동일한 상속세부담증여없이 상속이 개시된 경우와 동일한 상속세부담증여없이 상속이 개시된 경우와 동일한 상속세부담이 되

도록 하므로 고액재산가에 대한 지나친 혜택은 아님지나친 혜택은 아님지나친 혜택은 아님지나친 혜택은 아님

□ 창업자금 사전상속제도가 남용되지 않도록 하기 위해사전상속제도가 남용되지 않도록 하기 위해사전상속제도가 남용되지 않도록 하기 위해사전상속제도가 남용되지 않도록 하기 위해

사전상속재산을ㅇ 억원으로 한정억원으로 한정억원으로 한정억원으로 한정30303030 하고

ㅇ 상호출자제한기업집단내에 속하는 기업상호출자제한기업집단내에 속하는 기업상호출자제한기업집단내에 속하는 기업상호출자제한기업집단내에 속하는 기업은 계열기업간의

거래를 통한 변칙적인 상속증여의 수단변칙적인 상속증여의 수단변칙적인 상속증여의 수단변칙적인 상속증여의 수단으로 이용될 수 있

으므로 사전상속제도의 적용대상에서 제외사전상속제도의 적용대상에서 제외사전상속제도의 적용대상에서 제외사전상속제도의 적용대상에서 제외하며

ㅇ 사업의 용도로만 사용되도록사업의 용도로만 사용되도록사업의 용도로만 사용되도록사업의 용도로만 사용되도록 사후관리규정을 두어 이를를를를 위위위위

반할경우반할경우반할경우반할경우에는증여시점을기준으로 정상세율정상세율정상세율정상세율(10 50%)(10 50%)(10 50%)(10 50%)～～～～ 에에에에 의한의한의한의한 증증증증

여세를 과세여세를 과세여세를 과세여세를 과세함 당초 증여 신고기한의 다음날부터 고지( 일까

지의 이자상당액을 가산하여 부과)
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창업의 범위는창업의 범위는창업의 범위는창업의 범위는????⑤⑤⑤⑤

□ 창업이란 기업을 새로이 설립기업을 새로이 설립기업을 새로이 설립기업을 새로이 설립하는 것 반드시 법인을 설립(

하는 것은 아님 을 말하며)

ㅇ 유흥주점업 도박장운영업 등 건전한 사회분위기를 저해하는유흥주점업 도박장운영업 등 건전한 사회분위기를 저해하는유흥주점업 도박장운영업 등 건전한 사회분위기를 저해하는유흥주점업 도박장운영업 등 건전한 사회분위기를 저해하는,,,,

업종을 제외한 모든 업종을 허용하고업종을 제외한 모든 업종을 허용하고업종을 제외한 모든 업종을 허용하고업종을 제외한 모든 업종을 허용하고

공정거래법상ㅇ 상호출자제한기업집단상호출자제한기업집단상호출자제한기업집단상호출자제한기업집단****내 기업의 경우는내 기업의 경우는내 기업의 경우는내 기업의 경우는

변칙적인상속증여의수단변칙적인상속증여의수단변칙적인상속증여의수단변칙적인상속증여의수단이될수있어창업의대상에서제외창업의대상에서제외창업의대상에서제외창업의대상에서제외

* 동일기업집단 소속 국내회사들의 직전사업년도 대차대조표상

의 자산자산자산자산총액총액총액총액 금융 보험회사는 자본금 또는 자본총액중 큰 금( ·

액) 합계액이 조원 이상인 기업집단합계액이 조원 이상인 기업집단합계액이 조원 이상인 기업집단합계액이 조원 이상인 기업집단2222

□ 다만 다음의 경우는, 실질적인 창업실질적인 창업실질적인 창업실질적인 창업이 아니므로 창업으로창업으로창업으로창업으로

보지 아니함보지 아니함보지 아니함보지 아니함

ㅇ 합병분할현물출자 또는 사업의 양수합병분할현물출자 또는 사업의 양수합병분할현물출자 또는 사업의 양수합병분할현물출자 또는 사업의 양수를 통하여 종전의 사업

을 승계하는 경우

예 타인이 운영하던 공장사업장을 매수하여 창업하는 경우( )

ㅇ 종전의 사업에 사용되던 자산을 인수 또는 매입자산을 인수 또는 매입자산을 인수 또는 매입자산을 인수 또는 매입하여 동종동종동종동종의

사업을 영위하는 경우

예( ) 타인이 사용하던 창고화물자동차를 인수하여 물류산업을 새로이

시작하는 경우

기존의 사업을ㅇ 법인법인법인법인으로 전환전환전환전환하는 경우

ㅇ 폐업후폐업후폐업후폐업후 종전의 사업과 동종의 사업을 다시 개시다시 개시다시 개시다시 개시하는 경우

사업을ㅇ 확장확장확장확장하거나 새로운 업종을 추가새로운 업종을 추가새로운 업종을 추가새로운 업종을 추가하는 경우 등
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증여재산의 종류는 제한이 없는가증여재산의 종류는 제한이 없는가증여재산의 종류는 제한이 없는가증여재산의 종류는 제한이 없는가????⑥⑥⑥⑥

□ 현금 채권 상장주식중 소액주주분 등을 대상으로 억원, , 30

을 한도로 하고 있으나 양도소득세의 과세대상이 되는 재산양도소득세의 과세대상이 되는 재산양도소득세의 과세대상이 되는 재산양도소득세의 과세대상이 되는 재산

은은은은 제외제외제외제외하고 있음

양도소득세 과세대상 자산※

토지건물 또는 부동산에 관한 권리-

주식 또는 출자지분-

* 거래소상장법인코스닥상장법인 주식중 소액주주분상장 미만과( : 3%

시가 억원 미만 코스닥 미만과 시가 억원 미만 제100 , : 5% 50 )

외

영업권 시설물이용권 등 기타자산- ,

□ 부동산등 양도소득세 과세대상자산은 증여시점까지 발생한

양도소득세를 회피하기 위한 수단으로 악용될 소지가 있양도소득세를 회피하기 위한 수단으로 악용될 소지가 있양도소득세를 회피하기 위한 수단으로 악용될 소지가 있양도소득세를 회피하기 위한 수단으로 악용될 소지가 있

어 제외어 제외어 제외어 제외

예를 들어 창업자금으로 토지자체를 증여할 경우 시가,ㅇ

억원의 토지를 현금화하여 증여할 경우와 비교하여 볼30

때 양도세부담 분만큼 조세회피 가능양도세부담 분만큼 조세회피 가능양도세부담 분만큼 조세회피 가능양도세부담 분만큼 조세회피 가능

예) 소유 토지 시가 억원 양도할 경우 양도세부담 억원 가정30 ( 10 )

을 에게 증여시

현금화하여증여시양도세 억원을납부한나머지금액만증여가능10

순증여액 억 천만원 억원 양도세 억원 증여세 억원- 18 5 (30 - 10 - 1.5 )

부동산으로 증여시 억원전액증여가능30

순증여액 억 천만원 억원 양도세 증여세 억원- 27 5 (30 - 0 - 2.5 )
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⑦⑦⑦⑦ 창업을 가장하여 사전상속제도를 악용하는 경우 대응책은창업을 가장하여 사전상속제도를 악용하는 경우 대응책은창업을 가장하여 사전상속제도를 악용하는 경우 대응책은창업을 가장하여 사전상속제도를 악용하는 경우 대응책은????

□ 창업자금 사전상속제도가 남용되지 않기 위하여 다음과창업자금 사전상속제도가 남용되지 않기 위하여 다음과창업자금 사전상속제도가 남용되지 않기 위하여 다음과창업자금 사전상속제도가 남용되지 않기 위하여 다음과

같은 사후관리 규정을 둘 것임같은 사후관리 규정을 둘 것임같은 사후관리 규정을 둘 것임같은 사후관리 규정을 둘 것임

ㅇ 창업자금을 증여받을 날부터 년 이내에 창업증여받을 날부터 년 이내에 창업증여받을 날부터 년 이내에 창업증여받을 날부터 년 이내에 창업1111 을 하여야 하고

증여받은 날부터ㅇ 년이 되는 날까지 모두 창업목적에 사용년이 되는 날까지 모두 창업목적에 사용년이 되는 날까지 모두 창업목적에 사용년이 되는 날까지 모두 창업목적에 사용3333

하여야 하며

이를 담보하기 위하여 창업자금을 증여받은 자가- 창업창업창업창업자자자자

금 사용내역을금 사용내역을금 사용내역을금 사용내역을 납세지관할세무서장에게 제출납세지관할세무서장에게 제출납세지관할세무서장에게 제출납세지관할세무서장에게 제출토록 함 미(

제출시 가산세 부과)

ㅇ 창업자금을 증여받은 후 년내 당해사업을 폐업하거나년내 당해사업을 폐업하거나년내 당해사업을 폐업하거나년내 당해사업을 폐업하거나10101010 창업창업창업창업

자금을 사업용도외의 다른 용도로 사용하여서는 아니 되자금을 사업용도외의 다른 용도로 사용하여서는 아니 되자금을 사업용도외의 다른 용도로 사용하여서는 아니 되자금을 사업용도외의 다른 용도로 사용하여서는 아니 되

도록 규정도록 규정도록 규정도록 규정

이를□ 위반한 경우위반한 경우위반한 경우위반한 경우에는

ㅇ 증여시점을 기준으로증여시점을 기준으로증여시점을 기준으로증여시점을 기준으로 의10 50%～ 정상세율로 정산정상세율로 정산정상세율로 정산정상세율로 정산하고

이자상당액을 가산이자상당액을 가산이자상당액을 가산이자상당액을 가산하여 증여세를 부과

* 이자상당액은 당초 증여 신고기한의 다음날부터 고지일까지의

기간에 일 만분의 을 곱하여 계산한 금액일 만분의 을 곱하여 계산한 금액일 만분의 을 곱하여 계산한 금액일 만분의 을 곱하여 계산한 금액1 1 31 1 31 1 31 1 3 으로 함
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창업자금 사전상속제도는 언제까지 운용되며창업자금 사전상속제도는 언제까지 운용되며창업자금 사전상속제도는 언제까지 운용되며창업자금 사전상속제도는 언제까지 운용되며⑧⑧⑧⑧

이를 이용하기 위하여 어떤 절차가 필요한가이를 이용하기 위하여 어떤 절차가 필요한가이를 이용하기 위하여 어떤 절차가 필요한가이를 이용하기 위하여 어떤 절차가 필요한가????

□ 창업자금 사전상속제도는 증여재산에 대한 증여세과세특례를증여세과세특례를증여세과세특례를증여세과세특례를

규정규정규정규정하는 것으로 월까지 한시적으로 운용월까지 한시적으로 운용월까지 한시적으로 운용월까지 한시적으로 운용’07.12’07.12’07.12’07.12

창업자금을 증여받은 자가□ 사전상속제도에 의한 증여세사전상속제도에 의한 증여세사전상속제도에 의한 증여세사전상속제도에 의한 증여세

과세특례를 적용받고자 하는과세특례를 적용받고자 하는과세특례를 적용받고자 하는과세특례를 적용받고자 하는 경우 납세지관할세무서장에게납세지관할세무서장에게납세지관할세무서장에게납세지관할세무서장에게

특례신청서를 제출특례신청서를 제출특례신청서를 제출특례신청서를 제출하여야 함
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사립대 민자 학교시설 운영사업 부가세 면세사립대 민자 학교시설 운영사업 부가세 면세사립대 민자 학교시설 운영사업 부가세 면세사립대 민자 학교시설 운영사업 부가세 면세6.6.6.6.

①①①① 민자로 건설된 기숙사 운영사업을 면세하는 이유민자로 건설된 기숙사 운영사업을 면세하는 이유민자로 건설된 기숙사 운영사업을 면세하는 이유민자로 건설된 기숙사 운영사업을 면세하는 이유 ????

사립대 기숙사 운영사업에 대한□ 면세면세면세면세를 통해

국립대 민자 기숙사 사업ㅇ *과의 형평을 도모형평을 도모형평을 도모형평을 도모하고 기숙사

이용 학생의 부담을 경감학생의 부담을 경감학생의 부담을 경감학생의 부담을 경감하고자 함

학교시설 기부채납 시 영세율이 적용*

②②②② 사립대 민자유치 진행 중인 사업사립대 민자유치 진행 중인 사업사립대 민자유치 진행 중인 사업사립대 민자유치 진행 중인 사업 ????

사립대 기숙사 사업 민자유치 계획 교육부( )□

총사업비ㅇ 억원억원억원억원8,8248,8248,8248,824

※ 개 대학 억원 규모의 민자유치사업이4 1,446 교육부 승인교육부 승인교육부 승인교육부 승인

을 받음 현재(’05. 7. )
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7.7.7.7. 기업어음 세액공제제도 개선기업어음 세액공제제도 개선기업어음 세액공제제도 개선기업어음 세액공제제도 개선

기업어음 세액공제제도란기업어음 세액공제제도란기업어음 세액공제제도란기업어음 세액공제제도란????①①①①

□ 어음결제로어음결제로어음결제로어음결제로 인한 중소 납품기중소 납품기중소 납품기중소 납품기업의 자금난 및 연쇄도산자금난 및 연쇄도산자금난 및 연쇄도산자금난 및 연쇄도산 등의

문제점을 개선하기 위해 년에 도입한 제도로서2000

ㅇ 기업이 구매대금구매대금구매대금구매대금을 환어음 등의 현금성 결제수단현금성 결제수단현금성 결제수단현금성 결제수단****을 통해

지급할 경우

* 판매대금추심의뢰서 기업구매, 전용카드 외상매출채권담보대출제,

도 구매론 네트워크론, ,

ㅇ 현금성 결제금액의 일정비율현금성 결제금액의 일정비율현금성 결제금액의 일정비율현금성 결제금액의 일정비율****을 소득법인세소득법인세소득법인세소득법인세에서 차감해주

는 제도임

지급기간별 공제율 일내지급기간별 공제율 일내지급기간별 공제율 일내지급기간별 공제율 일내* : (30 )* : (30 )* : (30 )* : (30 ) 0.3%0.3%0.3%0.3% 일 일일 일일 일일 일(31 60 )(31 60 )(31 60 )(31 60 )～～～～ 0.15%0.15%0.15%0.15%

중소기업간 현금성 결제에 대해서만 세액공제를 허용하중소기업간 현금성 결제에 대해서만 세액공제를 허용하중소기업간 현금성 결제에 대해서만 세액공제를 허용하중소기업간 현금성 결제에 대해서만 세액공제를 허용하②②②②

는 방식으로 변경하는 이유는는 방식으로 변경하는 이유는는 방식으로 변경하는 이유는는 방식으로 변경하는 이유는????

□ 대기업의 경우 현금성 결제비율이대기업의 경우 현금성 결제비율이대기업의 경우 현금성 결제비율이대기업의 경우 현금성 결제비율이 86.1%86.1%86.1%86.1%*에 이르는 등 당초 도

입목적이 달성된 측면과

년 중소기업청의 수위탁거래 실태조사* ’05

대기업이 대규모 설비투자비용 등을 현금성 결제수단을□

통해 지급할 경우

세액공제투자세액공제와 기업어음세액공제제도가R&Dㅇ 중중중중

복적용복적용복적용복적용되는 문제를 방지하기 위한 것임
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③③③③ 세액공제 대상 현금성결제수단 개요세액공제 대상 현금성결제수단 개요세액공제 대상 현금성결제수단 개요세액공제 대상 현금성결제수단 개요

□□□□ 기업구매자금대출 환어음기업구매자금대출 환어음기업구매자금대출 환어음기업구매자금대출 환어음( )( )( )( )

ㅇ 판매기업이 판매대금을 지급받기 위해 구매기업을 지급인

으로 판매대금을 지급금액으로 하여 발행한 환어음,

총액한도

대출 지원

구매기업

거래은행

추심대금송금⑥
▶ 납품기업

거래은행
(D+7 +37)～

◀ 추심③

▲

구매⑤

자금

대출

통보④

인수

환어음②

추심의뢰

(D +30)～

대금⑦

지급

▼ ▼ ▼

세제지원

신용보증 지원

정부입찰 우대

구매기업 ◀ 납품기업
납품 일(D )①

□□□□ 기업구매전용카드기업구매전용카드기업구매전용카드기업구매전용카드

ㅇ 구매기업이 신용카드사로부터 구매대금을 지급하는 용도로

발급받은 신용카드의 일종

카드사

납품업체구매기업

납품대금⑤ 지급

일(D+30 180 )～
④지 급

납 품①

일(D )

지급신청③

일(D +30 )～

②납품내역 전송
일(D +30 )～
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외상매출채권담보대출외상매출채권담보대출외상매출채권담보대출외상매출채권담보대출□□□□

ㅇ 구매기업은 거래은행에 판매기업과의 거래내역을 통보하고

판매기업은 동 외상매출채권을 담보로 거래은행으로부터

납품대금을 대출받아 추후 구매기업이 대출금을 상환하는 제도

은 행

납품업체구매기업

⑤납품대금 지급

일(D+30 180 )～
④대 출

납 품①

일(D )

③대출신청

일(D+ 30 )～

②납품내역 전송
일(D+ 30 )～

구매론구매론구매론구매론□□□□

구매기업이ㅇ 구매론구매론구매론구매론의 대출채권대출채권대출채권대출채권으로 만기일을 지정하여

구매대금구매대금구매대금구매대금을 결제결제결제결제한 후

ㅇ 납품기업납품기업납품기업납품기업은 구매기업구매기업구매기업구매기업의 지급대행 금융기관지급대행 금융기관지급대행 금융기관지급대행 금융기관으로부터 대금을

지급받고 구매기업구매기업구매기업구매기업이 만기일만기일만기일만기일에 대출금대출금대출금대출금을 상환상환상환상환하는 결제방식

* 기업구매전용카드는 구매기업이 납품대금을 카드로 결제구매기업이 납품대금을 카드로 결제구매기업이 납품대금을 카드로 결제구매기업이 납품대금을 카드로 결제하는 반면에

구매론은 대출채권으로 결제대출채권으로 결제대출채권으로 결제대출채권으로 결제한다는 점이 다를 뿐 실질적인 기능은 동일

은 행

납품기업구매기업

구매론⑥
상환

결제내역③
통보

선지급④
요청

선지급/⑤
만기입금

납품①

구매론결제②
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8.8.8.8. 신용카드 소득공제율 인하신용카드 소득공제율 인하신용카드 소득공제율 인하신용카드 소득공제율 인하

신용카드 소득공제제도란신용카드 소득공제제도란신용카드 소득공제제도란신용카드 소득공제제도란????

□ 근로자가 신용카드 직불카드 현금영수증 및 기, , 명식

선불카드로 년동안년동안년동안년동안1111 전년 월 금년 월( 12 11 )～ 사용한 금액사용한 금액사용한 금액사용한 금액이

ㅇ 총급여의 를 초과하는 금액의총급여의 를 초과하는 금액의총급여의 를 초과하는 금액의총급여의 를 초과하는 금액의15% 20%15% 20%15% 20%15% 20%를 소득공제
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9.9.9.9. 세금우대종합저축 대상 축소세금우대종합저축 대상 축소세금우대종합저축 대상 축소세금우대종합저축 대상 축소

현행 세금우대 저축 현황현행 세금우대 저축 현황현행 세금우대 저축 현황현행 세금우대 저축 현황
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구분구분구분구분 저축명저축명저축명저축명 특례 요건특례 요건특례 요건특례 요건 지 원 내 용지 원 내 용지 원 내 용지 원 내 용

비비비비

과과과과

세세세세

장기주택장기주택장기주택장기주택

마련저축마련저축마련저축마련저축

조특법 조( 87 )

세이상18ㆍ

무주택자세대주ㆍ

이하 주택소유세대주85㎡

분기 만원300

년이상7ㆍ

비과세

ㆍ불입액의 소득공40%

제

만원한도(300 )

적용시한 가입분까지적용시한 가입분까지적용시한 가입분까지적용시한 가입분까지* :’06.12.31* :’06.12.31* :’06.12.31* :’06.12.31

연금저축연금저축연금저축연금저축

조특법 조( 86 2)

세이상18

분기 만원300 , 년이상10

소득공제 만원한도: 240

연금수령시 과세
조 합 등조 합 등조 합 등조 합 등

예 탁 금예 탁 금예 탁 금예 탁 금

조특법 조( 89 3)

조합원준조합원회원, 등

천만원2

비과세’04. ’06 :～

’07 : 5%

부터 분리과세’08 9%
조 합 등조 합 등조 합 등조 합 등

출 자 금출 자 금출 자 금출 자 금

조특법 조( 88 5)

조합원회원등,

천만원1
비과세

장장장장기저축기저축기저축기저축성보성보성보성보험험험험

소득시행령( 25

조)

개인

년이10ㆍ 상
비과세

생계형생계형생계형생계형저저저저축축축축

조특법 조( 88 2)

노인 세 장애인 등(60 ),

천만원3
비과세

농어가목농어가목농어가목농어가목돈돈돈돈

마마마마련저축련저축련저축련저축

동법률( )

또는 이하2ha 20t 농지선, 박

소유농어민

월 만원12

년 년3 , 5ㆍ

비과세

****적용시한 가입분까지적용시한 가입분까지적용시한 가입분까지적용시한 가입분까지:’06.12.31:’06.12.31:’06.12.31:’06.12.31

장기주식장기주식장기주식장기주식형저축형저축형저축형저축

조특법 조( 87 4)

개인

천만원이하8

년이상1 ,ㆍ

주식보유비율 이상60%ㆍ

비과세

****적용시한 발생소득까적용시한 발생소득까적용시한 발생소득까적용시한 발생소득까:’05.12.31:’05.12.31:’05.12.31:’05.12.31 지지지지

저율저율저율저율

과세과세과세과세

세금우대세금우대세금우대세금우대

종합저축종합저축종합저축종합저축

조특법 조( 89 )

개인 천만원: 4

노인 남 세 여 세 등( 60 , 55 )

천만원: 6

미성년자 천 백만원: 1 5

년이상1ㆍ

분리과세9%
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공장자동화물품 관세감면 축소공장자동화물품 관세감면 축소공장자동화물품 관세감면 축소공장자동화물품 관세감면 축소10.10.10.10.

공장자동화물품에 대한 관세감면률을 에서 로공장자동화물품에 대한 관세감면률을 에서 로공장자동화물품에 대한 관세감면률을 에서 로공장자동화물품에 대한 관세감면률을 에서 로40% 30%40% 30%40% 30%40% 30%

축소하는 이유는축소하는 이유는축소하는 이유는축소하는 이유는????

□ 공장자동화물품에 대한 관세감면제도는 년에 도입년에 도입년에 도입년에 도입91919191 되었으며,

그간 차례에그간 차례에그간 차례에그간 차례에2222 ('97, '00) 걸쳐 일몰기한을 연장걸쳐 일몰기한을 연장걸쳐 일몰기한을 연장걸쳐 일몰기한을 연장한 바 있음

□ 동 감면제도는 현재 금년말로 일몰이 도래현재 금년말로 일몰이 도래현재 금년말로 일몰이 도래현재 금년말로 일몰이 도래하고 있으나

ㅇ 기업의 설비투자 확대기업의 설비투자 확대기업의 설비투자 확대기업의 설비투자 확대를 통한 경기회복 촉진을 위해

향후 년간 일몰기한을 연장향후 년간 일몰기한을 연장향후 년간 일몰기한을 연장향후 년간 일몰기한을 연장2222 할 계획

□ 다만, 향후 관세감면 폐지가 기업에 미치는 영향을 최소화향후 관세감면 폐지가 기업에 미치는 영향을 최소화향후 관세감면 폐지가 기업에 미치는 영향을 최소화향후 관세감면 폐지가 기업에 미치는 영향을 최소화하

기 위하여 단계적으로 축소단계적으로 축소단계적으로 축소단계적으로 축소하되,

ㅇ 우선적으로우선적으로우선적으로우선적으로 금년은 감면수혜 비중이 높은 대기업대기업대기업대기업****에에에에 대대대대한한한한

감면률을 에서 로 일부 축소감면률을 에서 로 일부 축소감면률을 에서 로 일부 축소감면률을 에서 로 일부 축소40% 30%40% 30%40% 30%40% 30% 하는 것임

감면 수혜비중 대기업 중소기업* : 70%, 30%

참고 연도별 관세감면 실적참고 연도별 관세감면 실적참고 연도별 관세감면 실적참고 연도별 관세감면 실적< >< >< >< >

연 도 '01 '02 '03 '04

감면액 억원( ) 787 794 1,063 1,225
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년 자경농지 양도세 감면제도 개선년 자경농지 양도세 감면제도 개선년 자경농지 양도세 감면제도 개선년 자경농지 양도세 감면제도 개선11. 811. 811. 811. 8

①①①① 년이상 자경한 농지를 상속받아 양도하는 경우 당년이상 자경한 농지를 상속받아 양도하는 경우 당년이상 자경한 농지를 상속받아 양도하는 경우 당년이상 자경한 농지를 상속받아 양도하는 경우 당8888

해해해해 상속농지에 대한 자경기간 산정방법을상속농지에 대한 자경기간 산정방법을상속농지에 대한 자경기간 산정방법을상속농지에 대한 자경기간 산정방법을‘ ’‘ ’‘ ’‘ ’ 개선한다개선한다개선한다개선한다

고 하고 하고 하고 하는데는데는데는데????

년 자경농지 양도세 감면제도를 적용함에 있어8□

현재 상속받은 농지에 대한 자경기간 산정에ㅇ 피상속인의피상속인의피상속인의피상속인의

경작기간을 포함하여 산정하고 있어경작기간을 포함하여 산정하고 있어경작기간을 포함하여 산정하고 있어경작기간을 포함하여 산정하고 있어

ㅇ 피상속인이 년이상 자경한 농지를 상속피상속인이 년이상 자경한 농지를 상속피상속인이 년이상 자경한 농지를 상속피상속인이 년이상 자경한 농지를 상속8888 받은 경우에는

상속인이 농사를 짓지 않고 팔아도 양도세가 감면됨상속인이 농사를 짓지 않고 팔아도 양도세가 감면됨상속인이 농사를 짓지 않고 팔아도 양도세가 감면됨상속인이 농사를 짓지 않고 팔아도 양도세가 감면됨

사례 가 년이상 자경한 농지를 서울에 거주하는 가 상속받( ) 8

은 경우에는 농사를 짓지 않고 언제 팔아도 양도세 감면

자경농지를 상속받았다는 이유로□ 상속인이 농사를 짓지상속인이 농사를 짓지상속인이 농사를 짓지상속인이 농사를 짓지

않아도 양도세를 감면않아도 양도세를 감면않아도 양도세를 감면않아도 양도세를 감면하는 것은

ㅇ 년자경 농지 양도세 감면제도가 영농에 종사한 자에 대한년자경 농지 양도세 감면제도가 영농에 종사한 자에 대한년자경 농지 양도세 감면제도가 영농에 종사한 자에 대한년자경 농지 양도세 감면제도가 영농에 종사한 자에 대한8888

지원제도지원제도지원제도지원제도임을 고려할 때 과도한 혜택과도한 혜택과도한 혜택과도한 혜택인 점을 감안하여

상속받은 농지의 경우□

ㅇ 상속인이 최소한 년 이상 자경해야상속인이 최소한 년 이상 자경해야상속인이 최소한 년 이상 자경해야상속인이 최소한 년 이상 자경해야3333 피상속인의 자경기자경기자경기자경기

간을 합산간을 합산간을 합산간을 합산할 수 있도록 합리적으로 개선

종전 년자경 농지 상속 상속인 비영농 양도세( ) 8 ( )→ 감면감면감면감면

개정 년자경 농지 상속 상속인( ) 8 → 비영농비영농비영농비영농( )( )( )( ) 양도세 과세과세과세과세

상속인→ 년 자경년 자경년 자경년 자경(3(3(3(3 양도세) 감면감면감면감면
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②②②② 년이상 자경한 농지의 양도시 적용되는 양도소득년이상 자경한 농지의 양도시 적용되는 양도소득년이상 자경한 농지의 양도시 적용되는 양도소득년이상 자경한 농지의 양도시 적용되는 양도소득8888 세세세세

감면한도액 산정방법이 변경된다는데감면한도액 산정방법이 변경된다는데감면한도액 산정방법이 변경된다는데감면한도액 산정방법이 변경된다는데????

□ 현재 년 이상 자경한 농지를 양도하는 경우8 연간 억연간 억연간 억연간 억1111 원을원을원을원을

한도로 하여 양도세를 감면한도로 하여 양도세를 감면한도로 하여 양도세를 감면한도로 하여 양도세를 감면하고 있음

이에 따라 년이상 자경한 농지를 양도하면서 과세되는8ㅇ

양도세가 감면한도인 억원을 초과되는 경우양도세가 감면한도인 억원을 초과되는 경우양도세가 감면한도인 억원을 초과되는 경우양도세가 감면한도인 억원을 초과되는 경우1111 에는

- 농지을 분할하여 양도하는 등농지을 분할하여 양도하는 등농지을 분할하여 양도하는 등농지을 분할하여 양도하는 등의 방법으로 양도세 감면

한도 적용을 회피하는 사례 발생

□ 따라서 년 자경농지의 양도소득세 감면한도액을, 8

연간ㅇ 억원에서1 년간 억원으로 조정년간 억원으로 조정년간 억원으로 조정년간 억원으로 조정5 15 15 15 1 함으로써 감면한도를

회피하지 못하도록 함회피하지 못하도록 함회피하지 못하도록 함회피하지 못하도록 함
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주택자금 소득공제 대상범위 축소주택자금 소득공제 대상범위 축소주택자금 소득공제 대상범위 축소주택자금 소득공제 대상범위 축소12.12.12.12.

①①①① 주택자금 소득공제제도란주택자금 소득공제제도란주택자금 소득공제제도란주택자금 소득공제제도란????

□ 주택자금 소득공제란 근로자의 주택마련근로자의 주택마련근로자의 주택마련근로자의 주택마련을 지원하기 위하여

주택마련저축주택마련저축주택마련저축주택마련저축 불입액 주택임차차입금 원리금상환액 및불입액 주택임차차입금 원리금상환액 및불입액 주택임차차입금 원리금상환액 및불입액 주택임차차입금 원리금상환액 및,,,, 장장장장

기주택저당차입금 이자상환액기주택저당차입금 이자상환액기주택저당차입금 이자상환액기주택저당차입금 이자상환액에 대하여 소득공제소득공제소득공제소득공제

※ 공제대상 및 공제액

구 분구 분구 분구 분 상품종류상품종류상품종류상품종류 소득공제소득공제소득공제소득공제 소득공제한도소득공제한도소득공제한도소득공제한도

(1)

주택마련

저축공제

주택청약부금①

년말 불입분까지(’05 )
불입액의 40%

(1)+(2)

의 합계

만원만원만원만원300300300300

주택청약저축② 불입액의 40%

근로자주택마련저축③ 불입액의 40%

장기주택마련저축④ 불입액의 40%

(2)

원리금

상환액

공 제

주택취득차입금⑤

원리금상환액공제

년말까지 상환액(’05 )
원금 및 이자

상환액의 40%
주택임차차입금⑥

원리금상환액공제

(3)

이 자

상환액

공 제

장기주택저당차입금⑦

이자상환액공제

이자상환액

전액

(1)+(2)+(3)

의 합계

만원만원만원만원1,0001,0001,0001,000
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개정된 주택자금 소득공제의 적용시기는개정된 주택자금 소득공제의 적용시기는개정된 주택자금 소득공제의 적용시기는개정된 주택자금 소득공제의 적용시기는????②②②②

□ 기존에 저축상품에 가입하거나 차입한 분기존에 저축상품에 가입하거나 차입한 분기존에 저축상품에 가입하거나 차입한 분기존에 저축상품에 가입하거나 차입한 분은 종전규정종전규정종전규정종전규정의

적용을 받고

ㅇ 새로이 가입하거나 차입하는 분새로이 가입하거나 차입하는 분새로이 가입하거나 차입하는 분새로이 가입하거나 차입하는 분부터 개정규정개정규정개정규정개정규정의 적용을 받음

주택공시가격을 확인할 수 있는 방법은주택공시가격을 확인할 수 있는 방법은주택공시가격을 확인할 수 있는 방법은주택공시가격을 확인할 수 있는 방법은????③③③③

□ 아파트 연립 및 다세대주택아파트 연립 및 다세대주택아파트 연립 및 다세대주택아파트 연립 및 다세대주택,,,, 의 주택공시가격

시군구에서 발급하는☞ 공동주택가격 확인서공동주택가격 확인서공동주택가격 확인서공동주택가격 확인서

□ 단독주택단독주택단독주택단독주택의 주택공시가격

시군구에서 발급하는☞ 개별주택가격 확인서개별주택가격 확인서개별주택가격 확인서개별주택가격 확인서
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주택임대소득에 대한 과세강화주택임대소득에 대한 과세강화주택임대소득에 대한 과세강화주택임대소득에 대한 과세강화13.13.13.13.

주택임대소득에 대한 과세강화주택임대소득에 대한 과세강화주택임대소득에 대한 과세강화주택임대소득에 대한 과세강화

현재는□ 주택이상 소유자의 주택임대소득주택이상 소유자의 주택임대소득주택이상 소유자의 주택임대소득주택이상 소유자의 주택임대소득3333 에 대해서만 과과과과

세세세세하고 있으나

앞으로는 임대소득에 대한 과세강화를 위해ㅇ 주택 소유주택 소유주택 소유주택 소유2222 자의자의자의자의

주택임대소득주택임대소득주택임대소득주택임대소득도 과세대상으로 확대과세대상으로 확대과세대상으로 확대과세대상으로 확대할 예정

참고로 소유주택* 수에 상관없이 기준시가가 억원을 초과하는6

주택의 임대소득에 대해서는 과세하고 있음

참고 세대별 전국 주택소유현황참고 세대별 전국 주택소유현황참고 세대별 전국 주택소유현황참고 세대별 전국 주택소유현황< >< >< >< >

□ 총 주택수 만호총 주택수 만호총 주택수 만호총 주택수 만호1,3701,3701,3701,370 (APTAPTAPTAPT 만호508 , 37%37%37%37%)

주택소유 세대 만세대832ㅇ 세대 주택 이상세대 주택 이상세대 주택 이상세대 주택 이상(1 2 33.2%)(1 2 33.2%)(1 2 33.2%)(1 2 33.2%)

구 분 총 세대수 비율 아파트 비율

세대 주택1 1 만세대556 66.8% 만세대399 89.0%

주택2 158 19.0 43 9.5

주택3 4～ 89 10.7 6 1.2

주택 이상5 29 3.5 1 0.2

주 법인소유 세대 호 이상 임대사업자로 추정 제외1) , 1 20 ( )」

다가구주택은 세대별로 구분 산정 건축법상은 단독주택 취급2) ( )

임대사업용 주택 포함 천명 만호3) (25 , 67 )

자료 행정자치부 발표* : , 03.11.25
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국외 근로소득 비과세 범위 축소국외 근로소득 비과세 범위 축소국외 근로소득 비과세 범위 축소국외 근로소득 비과세 범위 축소14.14.14.14.

①①①① 비과세되는 국외 근로소득이란비과세되는 국외 근로소득이란비과세되는 국외 근로소득이란비과세되는 국외 근로소득이란????

□ 근로자가 내국법인의 국외사업장으로 파견되어내국법인의 국외사업장으로 파견되어내국법인의 국외사업장으로 파견되어내국법인의 국외사업장으로 파견되어 근로를근로를근로를근로를

제제제제공하고 받은 급여공하고 받은 급여공하고 받은 급여공하고 받은 급여

* 북한에서 근로를 제공하고 받은 급여는 남북 이중과세 방

지합의서에 의하여 비과세

ㅇ 국외를 항행하는 선박항공기국외를 항행하는 선박항공기국외를 항행하는 선박항공기국외를 항행하는 선박항공기에서 국외 등을 항행하는 기항행하는 기항행하는 기항행하는 기

간의간의간의간의 근로근로근로근로를 제공하고 받는 급여도 포함

※ 국외 근로소득 비과세제도는 년대 해외 인력송출을’70 지

원하기 위하여 도입
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국가 등의 수익사업 과세전환국가 등의 수익사업 과세전환국가 등의 수익사업 과세전환국가 등의 수익사업 과세전환15.15.15.15.

과세전환 대상 수익사업의 범위는과세전환 대상 수익사업의 범위는과세전환 대상 수익사업의 범위는과세전환 대상 수익사업의 범위는????①①①①

□ 국가지방자치단체 등이 의 지위에서 사계약 또는 사법의 지위에서 사계약 또는 사법의 지위에서 사계약 또는 사법의 지위에서 사계약 또는 사법

상 원인에 의하여상 원인에 의하여상 원인에 의하여상 원인에 의하여 공급공급공급공급하는 재화 또는 용역으로서

ㅇ 조세부담으로 인한 가격차이로 민간과의 공정경쟁을 왜곡

시키는 업종

예시ㅇ

부동산 임대업 예 시민회관 임대 등- ( : )

도소매업 화장품 판매 생수판매 등- ( , )

- 오락 문화 및 운동관련 서비스업, 중 골프장스키장 운영업

및 기타 운동시설 운영업

기타 서비스업 중 목욕탕업- 및 예식장업 등

과세전환 시기는과세전환 시기는과세전환 시기는과세전환 시기는 ????②②②②

□ 년의 유예기간을 두어 부터 국가나 지방자치단1 2007. 1. 1

체 등이 공급하는 재화 또는 용역에 대해 적용
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주세율 조정 관련주세율 조정 관련주세율 조정 관련주세율 조정 관련16.16.16.16.

소주 등 증류주에 대한 주세율 조정 배경은소주 등 증류주에 대한 주세율 조정 배경은소주 등 증류주에 대한 주세율 조정 배경은소주 등 증류주에 대한 주세율 조정 배경은????①①①①

□ ’ 년 정기국회에서03 고도주 고세율 저도주 저세율 원고도주 고세율 저도주 저세율 원고도주 고세율 저도주 저세율 원고도주 고세율 저도주 저세율 원,,,,

칙칙칙칙에 따라 맥주세율을 단계적으로 인하맥주세율을 단계적으로 인하맥주세율을 단계적으로 인하맥주세율을 단계적으로 인하하면서 증류주 세증류주 세증류주 세증류주 세

율 인상안을 마련율 인상안을 마련율 인상안을 마련율 인상안을 마련할 것을 권고

맥주세율 단계적 인하* : 100%(‘01) 90%('05) 80%('06)→ → →

72%('07)

음주로 인한□ 사회적 비용을 적절히 반영사회적 비용을 적절히 반영사회적 비용을 적절히 반영사회적 비용을 적절히 반영하기 위해 소주,

위스키 등 증류주에 대한 세율을 인상

음주의 사회적 비용 년 기준 조원 의 약 수* (2000 ) : 15.5 (GDP 3%

준)

주종별 사회경제적비용은 소주등 증류주가 맥주가- 89%, 7%,

와인이 로 추계3%

□ 소주 등 고도주인 증류주의 세부담 수준증류주의 세부담 수준증류주의 세부담 수준증류주의 세부담 수준이 국가들의OECD

평균 수준보다도 상대적으로 낮으므로 소주 등 증류주의

세율을 인상

※ 소비자가격중 세금비중 비교(%)

구 분 한국한국한국한국 평균OECD 영 국 독 일 프랑스 미 국 일 본

위스키 45(4245(4245(4245(42****)))) 59 61 61 53 45 26

와 인 26262626 33 45 13 19 21 18

맥 주 45454545 37 40 20 24 19 46

* 는 소주임 세율 인상시 소주는( ) , 47.5%
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세율 인상으로 인한 소비자 가격은세율 인상으로 인한 소비자 가격은세율 인상으로 인한 소비자 가격은세율 인상으로 인한 소비자 가격은????②②②②

□ 소주세율을 에서72% 로 인상되는 경우90% 원병 인상원병 인상원병 인상원병 인상97 /97 /97 /97 / 되어

출고가격은 원이 예상되며897 물가는물가는물가는물가는 인상인상인상인상0.04%0.04%0.04%0.04% 될 전망

현행(72%) ‘06(90%)

세전출고가 원376 원376

세금계 원424 원521

세후출고가 원800 원897

예상소비자가 원1,000 원1,100~1,200

다만,ㅇ 맥주세율의 인하로 인하여 전체 물가에 미치는맥주세율의 인하로 인하여 전체 물가에 미치는맥주세율의 인하로 인하여 전체 물가에 미치는맥주세율의 인하로 인하여 전체 물가에 미치는

영향은 미미영향은 미미영향은 미미영향은 미미할 것으로 예상

맥주세율 인하로 인한 물가효과- : 0.03%0.03%0.03%0.03%△△△△

□ 소주 등 증류주에 대한 세율은 인상되더라도 맥맥맥맥주세율이주세율이주세율이주세율이 단단단단

계적계적계적계적으로 인하으로 인하으로 인하으로 인하되므로

ㅇ 전체 주류에 대한 소비전체 주류에 대한 소비전체 주류에 대한 소비전체 주류에 대한 소비자의자의자의자의 세부담은세부담은세부담은세부담은 크게 늘어나는

것은 아님

맥주 세율 인하시 출고가격은 약 원 인하* 80% (‘06) 60

인하시 출고가격은 약 원 인하- 72% (‘07) 108
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세율 조정세율 조정세율 조정세율 조정17. LNG17. LNG17. LNG17. LNG

에 대한 세율을 인상하는 이유에 대한 세율을 인상하는 이유에 대한 세율을 인상하는 이유에 대한 세율을 인상하는 이유LNGLNGLNGLNG①①①①

□ 서민용 난방유인 등유 세율에 비하여 난방용 도시난방용 도시난방용 도시난방용 도시가스로가스로가스로가스로

활용되는 의 세율이 낮은 점을 감안하여활용되는 의 세율이 낮은 점을 감안하여활용되는 의 세율이 낮은 점을 감안하여활용되는 의 세율이 낮은 점을 감안하여LNGLNGLNGLNG

ㅇ 와 등유에 대한 과세상 형평성을 제고와 등유에 대한 과세상 형평성을 제고와 등유에 대한 과세상 형평성을 제고와 등유에 대한 과세상 형평성을 제고LNGLNGLNGLNG 하려는 것임

*등유 사용 가구의연간난방비 천원은 사용가구난방비 천원(840 ) LNG (420 )

의 약 배 수준2 (’02에너지 총조사보고서)

도시지역은 대부분 저렴한 를 사용하고 있으나- LNG 농촌농촌농촌농촌

지역은 대부분 등유를 사용지역은 대부분 등유를 사용지역은 대부분 등유를 사용지역은 대부분 등유를 사용

사용비율 시지역 군지역* LNG : (61.7%), (0%)

등유사용비율 시지역 군지역: (38.3%), (100%)

- 소득계층별로 사용하고 있는 난방유는 저소득계층이 주로저소득계층이 주로저소득계층이 주로저소득계층이 주로

등유를 사용등유를 사용등유를 사용등유를 사용하고 있는 반면 중상위계층은 주로 를 사용중상위계층은 주로 를 사용중상위계층은 주로 를 사용중상위계층은 주로 를 사용LNGLNGLNGLNG

월소득 만원 이하 가구 등유* 150 : (68.7%), LNG(31.3%)

월소득 만원 이상 가구 등유150 : (37.5%), LNG(62.5%)

□ LLLL 의 세율을 적정수준 인상의 세율을 적정수준 인상의 세율을 적정수준 인상의 세율을 적정수준 인상NGNGNGNG 함으로써 중유 수요가 L 로NG

대체되어 수급 불균형이 심화되는 문제 다소 완화수급 불균형이 심화되는 문제 다소 완화수급 불균형이 심화되는 문제 다소 완화수급 불균형이 심화되는 문제 다소 완화될 것임

ㅇ최근 국내 중유 수요의 감소중유 수요의 감소중유 수요의 감소중유 수요의 감소로 국내에서 소비되지 않는 물

량을 해외에 덤핑판매하고 있는 상황해외에 덤핑판매하고 있는 상황해외에 덤핑판매하고 있는 상황해외에 덤핑판매하고 있는 상황임

중유 수출입실적 년 수출 배럴 수입 배럴* (04 ) : 45,506 , 8,282

년 소비 증감율 전년대비 중유* '04 ( ) : ( ) 10.2%, (LNG) +12.0%△
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* 중유와의 단위열량당 가격 비교중유와의 단위열량당 가격 비교중유와의 단위열량당 가격 비교중유와의 단위열량당 가격 비교

- 의LNG 단위열량당 세금은 중유보다 높으나 가격은 중유보다단위열량당 세금은 중유보다 높으나 가격은 중유보다단위열량당 세금은 중유보다 높으나 가격은 중유보다단위열량당 세금은 중유보다 높으나 가격은 중유보다 낮낮낮낮

은은은은 수준

구 분구 분구 분구 분 가 격가 격가 격가 격****
열량당가격열량당가격열량당가격열량당가격
원원원원( /( /( /( /10

3 )㎉
단위열량당세금단위열량당세금단위열량당세금단위열량당세금
원원원원( /( /( /( /10

3 )㎉

중 유(B-C) 원472.74 /ℓ 48.7448.7448.7448.74 6.236.236.236.23

산업용LNG( ) 원432.73 /㎥ 41.2141.2141.2141.21 7.777.777.777.77

중유 대리점 가격 도매가격전국동일 는 가스공사 독점공* : , LNG : ( ), LNG

급

세율 인상에 따른 가구당 부담 증가세율 인상에 따른 가구당 부담 증가세율 인상에 따른 가구당 부담 증가세율 인상에 따른 가구당 부담 증가②②②②

세율인상에 따라□ 가구당 난방비는 매월 약 원 정도가구당 난방비는 매월 약 원 정도가구당 난방비는 매월 약 원 정도가구당 난방비는 매월 약 원 정도1,3001,3001,3001,300

증가증가증가증가될 전망임

□ 세율인상으로 약 의 물가상승요인이약 의 물가상승요인이약 의 물가상승요인이약 의 물가상승요인이0.06%0.06%0.06%0.06% 발생발생발생발생할 전망임
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근로자의 노후 소득보장 지원세제 정비근로자의 노후 소득보장 지원세제 정비근로자의 노후 소득보장 지원세제 정비근로자의 노후 소득보장 지원세제 정비18.18.18.18.

①①①① 퇴직연금 제도란퇴직연금 제도란퇴직연금 제도란퇴직연금 제도란????

□ 기업 또는 근로자가 노후 생활안정을 위해 현금 등을현금 등을현금 등을현금 등을

적립하여정년퇴직 후에 지급받는 제도로 형과적립하여정년퇴직 후에 지급받는 제도로 형과적립하여정년퇴직 후에 지급받는 제도로 형과적립하여정년퇴직 후에 지급받는 제도로 형과DBDBDBDB 형으로형으로형으로형으로DCDCDCDC

운용운용운용운용

구분구분구분구분
확정기여형확정기여형확정기여형확정기여형

(Defined Contribution)(Defined Contribution)(Defined Contribution)(Defined Contribution)

확정급부형확정급부형확정급부형확정급부형

(Defined Benefit)(Defined Benefit)(Defined Benefit)(Defined Benefit)

개 념개 념개 념개 념

▪노사가 사전에 부담할

기여금기여금기여금기여금을 확정

-적립금을 근로자가

자기책임자기책임자기책임자기책임으로 운용

- 퇴직시 운용운용운용운용결과에결과에결과에결과에

기기기기초하여급여를초하여급여를초하여급여를초하여급여를지급지급지급지급

▪노사가 사전에 급여의급여의급여의급여의
수준내용수준내용수준내용수준내용을 약정

퇴직시- 약정에약정에약정에약정에 따른따른따른따른
급여를 지급급여를 지급급여를 지급급여를 지급

관리의 형태관리의 형태관리의 형태관리의 형태
근로자 전체 신탁을

개인별개인별개인별개인별로 구별하여 운영
근로자근로자근로자근로자 전체의 신탁

기여금기여금기여금기여금 확정확정확정확정 산출기초 변경시 변동변동변동변동

급부급부급부급부 운영실적에 따라 변동변동변동변동 확정확정확정확정 급여의 일정비율( )

위험부담위험부담위험부담위험부담

이자율물가변동이자율물가변동이자율물가변동이자율물가변동( )( )( )( )
근로자근로자근로자근로자 부담 회사 부담회사 부담회사 부담회사 부담

통산제도통산제도통산제도통산제도

회사이동시회사이동시회사이동시회사이동시( )( )( )( )
용이용이용이용이 어려움어려움어려움어려움

※※※※ 근로자가직장이동시에는통산장치통산장치통산장치통산장치(IRA:Individual Retirement Accounts)(IRA:Individual Retirement Accounts)(IRA:Individual Retirement Accounts)(IRA:Individual Retirement Accounts)를

두어 퇴직일시금이 은퇴시까지 개인퇴직계좌에 계속 적립될퇴직일시금이 은퇴시까지 개인퇴직계좌에 계속 적립될퇴직일시금이 은퇴시까지 개인퇴직계좌에 계속 적립될퇴직일시금이 은퇴시까지 개인퇴직계좌에 계속 적립될 수 있도록

하고 있음



- 54 -

②②②② 공적연금과 달리 공제한도를 두는 이유는공적연금과 달리 공제한도를 두는 이유는공적연금과 달리 공제한도를 두는 이유는공적연금과 달리 공제한도를 두는 이유는????

□ 공적 국민 공무원 연금의 경우공적 국민 공무원 연금의 경우공적 국민 공무원 연금의 경우공적 국민 공무원 연금의 경우( )( )( )( )ㆍㆍㆍㆍ 개인 불입액에 대해

전액 소득공제전액 소득공제전액 소득공제전액 소득공제를 허용하고 있으나

실제 불입액이ㅇ 보수월액의 일정비율보수월액의 일정비율보수월액의 일정비율보수월액의 일정비율로 정해져 있어

연간 공제규모는 크지 않은 상황연간 공제규모는 크지 않은 상황연간 공제규모는 크지 않은 상황연간 공제규모는 크지 않은 상황 실질적인 한도 설정효과( )

국민연금 사업장가입자 표준보수월액의 고용주* : ( ) 4.5%( 4.5%)
지역가입자 표준보수월액의( ) 9.0%

공무원연금 보수월액의** : 8.5%

국민연금 연간 최대 불입액국민연금 연간 최대 불입액국민연금 연간 최대 불입액국민연금 연간 최대 불입액※※※※ 만원( ) 사업장 지역사업장 지역사업장 지역사업장 지역: ( ) 194 ( ) 389: ( ) 194 ( ) 389: ( ) 194 ( ) 389: ( ) 194 ( ) 389
공무원연금 연간 최대 불입액공무원연금 연간 최대 불입액공무원연금 연간 최대 불입액공무원연금 연간 최대 불입액만원 국가일반직 급( , 5 ) : 318318318318

□ 퇴직연금은 추가불입액에 대해 불입한도가 없어퇴직연금은 추가불입액에 대해 불입한도가 없어퇴직연금은 추가불입액에 대해 불입한도가 없어퇴직연금은 추가불입액에 대해 불입한도가 없어

ㅇ 공적연금과 동일하게 퇴직연금의 개인 추가불입액을 전액퇴직연금의 개인 추가불입액을 전액퇴직연금의 개인 추가불입액을 전액퇴직연금의 개인 추가불입액을 전액

공제할 경우공제할 경우공제할 경우공제할 경우

- 실질적인 한도실질적인 한도실질적인 한도실질적인 한도가 정해져 있는 공적연금과 달리 퇴퇴퇴퇴직연금직연금직연금직연금에

대해서는 한도 없이 소득한도 없이 소득한도 없이 소득한도 없이 소득공제를 인정공제를 인정공제를 인정공제를 인정하게 되는 결과하게 되는 결과하게 되는 결과하게 되는 결과
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③③③③ 연금소득공제 한도를 확대하는 이유는연금소득공제 한도를 확대하는 이유는연금소득공제 한도를 확대하는 이유는연금소득공제 한도를 확대하는 이유는????

□ 근로자의 안정적 노후생활 보장근로자의 안정적 노후생활 보장근로자의 안정적 노후생활 보장근로자의 안정적 노후생활 보장 차원에서 현행 퇴직금

제도를 퇴직연금으로 전환하도록 유도할 필요

ㅇ 퇴직연금과 퇴직일시금간에퇴직연금과 퇴직일시금간에퇴직연금과 퇴직일시금간에퇴직연금과 퇴직일시금간에 소득세 부담이 적정하게적정하게적정하게적정하게

균균균균형을형을형을형을 유지하도록 하여 퇴직연금 전환의 장애요인 제거유지하도록 하여 퇴직연금 전환의 장애요인 제거유지하도록 하여 퇴직연금 전환의 장애요인 제거유지하도록 하여 퇴직연금 전환의 장애요인 제거

ㅇ 이를 위해 연금소득공제 확대 및 퇴직소득 공제율 축소이를 위해 연금소득공제 확대 및 퇴직소득 공제율 축소이를 위해 연금소득공제 확대 및 퇴직소득 공제율 축소이를 위해 연금소득공제 확대 및 퇴직소득 공제율 축소
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④④④④ 퇴직급여충당금 손비인정한도를 축소한다는데 기설정한 충퇴직급여충당금 손비인정한도를 축소한다는데 기설정한 충퇴직급여충당금 손비인정한도를 축소한다는데 기설정한 충퇴직급여충당금 손비인정한도를 축소한다는데 기설정한 충

당금은 어떻게 되나당금은 어떻게 되나당금은 어떻게 되나당금은 어떻게 되나 ????

현재□ 기업이 임직원의 퇴직금 지급을 위해 사외적립하거나

사내유보하는 금액에 대해 손비로 인정손비로 인정손비로 인정손비로 인정

ㅇ 사외적립사외적립사외적립사외적립 : 실제불입하는 퇴직 보험료실제불입하는 퇴직 보험료실제불입하는 퇴직 보험료실제불입하는 퇴직 보험료등

ㅇ 사내유보사내유보사내유보사내유보 : 퇴직급여충당금퇴직급여충당금퇴직급여충당금퇴직급여충당금

퇴직금의□ 사외적립을 유도사외적립을 유도사외적립을 유도사외적립을 유도하기 위해 사내유보하는 퇴직급퇴직급퇴직급퇴직급

여충당금여충당금여충당금여충당금에 대해서는 일정한도내에서만 손비인정일정한도내에서만 손비인정일정한도내에서만 손비인정일정한도내에서만 손비인정

ㅇ 당기 설정한도당기 설정한도당기 설정한도당기 설정한도 당해연도: 총급여액총급여액총급여액총급여액의 10%10%10%10%

ㅇ 누적 설정한도누적 설정한도누적 설정한도누적 설정한도 : 퇴직금추계액의퇴직금추계액의퇴직금추계액의퇴직금추계액의 40%40%40%40%

그간 충당금의 적립한도를 지속적으로 축소하여 왔으나,□

당기 설정한도는 그대로 두고ㅇ 누적 설정한도만 축소누적 설정한도만 축소누적 설정한도만 축소누적 설정한도만 축소한

결과, 누적 설정한도액이 당기 설정한도액과 차이가 크누적 설정한도액이 당기 설정한도액과 차이가 크누적 설정한도액이 당기 설정한도액과 차이가 크누적 설정한도액이 당기 설정한도액과 차이가 크

지 않은 문제지 않은 문제지 않은 문제지 않은 문제가 있어

이번에ㅇ 누적 설정한도누적 설정한도누적 설정한도누적 설정한도를 퇴직금추계액의 로 축소하는30%

한편, 당기 설정한도당기 설정한도당기 설정한도당기 설정한도도 현실에 맞게 총급여액의 수준 으5%

로 축축축축소 조정

□ 개정규정은 이후 개시사업연도에 설정하는 분부이후 개시사업연도에 설정하는 분부이후 개시사업연도에 설정하는 분부이후 개시사업연도에 설정하는 분부‘06.1.1‘06.1.1‘06.1.1‘06.1.1 터터터터

적용적용적용적용되므로

ㅇ 기 설정된 충당금에는 영향이 없으며기 설정된 충당금에는 영향이 없으며기 설정된 충당금에는 영향이 없으며기 설정된 충당금에는 영향이 없으며

이미 누적 설정한도를 초과한 기업은 추가로 충당금을ㅇ

설정할 수 없음
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19.19.19.19. 중소기업 생산자금 선지원을 위한 네트워크론제도 활성화중소기업 생산자금 선지원을 위한 네트워크론제도 활성화중소기업 생산자금 선지원을 위한 네트워크론제도 활성화중소기업 생산자금 선지원을 위한 네트워크론제도 활성화

네트워크론 제도란네트워크론 제도란네트워크론 제도란네트워크론 제도란????①①①①

구매기업이 금융기관에게 추천하는 판매기업과 동 금융ㅇ

기관이 대출한도를 약정한 후 구매기업의 발주서를 근거로구매기업의 발주서를 근거로구매기업의 발주서를 근거로구매기업의 발주서를 근거로

생산자금을 판매기업에게 선지급생산자금을 판매기업에게 선지급생산자금을 판매기업에게 선지급생산자금을 판매기업에게 선지급하고, 구매기업이 추구매기업이 추구매기업이 추구매기업이 추

후 전자결제방식으로 대금을 상환후 전자결제방식으로 대금을 상환후 전자결제방식으로 대금을 상환후 전자결제방식으로 대금을 상환하는 대출제도

* 납품완료후 외상매출채권담보대출로 전환된 시점에서 세액공제가

이루어지고 발주시점에서 생산자금을 선지원발주시점에서 생산자금을 선지원발주시점에서 생산자금을 선지원발주시점에서 생산자금을 선지원받는다는 점이 특징

제도 운영방식<Network Loan >

다른 현금성 결제수단과 달리 네트워크론에 대해서는다른 현금성 결제수단과 달리 네트워크론에 대해서는다른 현금성 결제수단과 달리 네트워크론에 대해서는다른 현금성 결제수단과 달리 네트워크론에 대해서는②②②②

대기업과 중소기업간 거래에 대해서도 세액공제를 허용대기업과 중소기업간 거래에 대해서도 세액공제를 허용대기업과 중소기업간 거래에 대해서도 세액공제를 허용대기업과 중소기업간 거래에 대해서도 세액공제를 허용하하하하

는 이유는는 이유는는 이유는는 이유는????

□ 다른 현금성결제수단과 달리 네트워크론네트워크론네트워크론네트워크론은 납품전에 중소중소중소중소

기업에게 생산자금을 선대출기업에게 생산자금을 선대출기업에게 생산자금을 선대출기업에게 생산자금을 선대출 해주는 제도로서

ㅇ 대기업과 중소기업간 네트워크론 결제 활성화를 통해 중대기업과 중소기업간 네트워크론 결제 활성화를 통해 중대기업과 중소기업간 네트워크론 결제 활성화를 통해 중대기업과 중소기업간 네트워크론 결제 활성화를 통해 중

소기업의 생산자금난 해소소기업의 생산자금난 해소소기업의 생산자금난 해소소기업의 생산자금난 해소를 지원하기 위한 것임
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간이과세자 부가가치율 인하간이과세자 부가가치율 인하간이과세자 부가가치율 인하간이과세자 부가가치율 인하20.20.20.20.

부가세 간이과세자에 대한 현행 과세방식은부가세 간이과세자에 대한 현행 과세방식은부가세 간이과세자에 대한 현행 과세방식은부가세 간이과세자에 대한 현행 과세방식은????①①①①

□ 부가가치세 간이과세제도 개요부가가치세 간이과세제도 개요부가가치세 간이과세제도 개요부가가치세 간이과세제도 개요

ㅇ 간이과세제도는 연매출액 만원미만의 영세 사업자연매출액 만원미만의 영세 사업자연매출액 만원미만의 영세 사업자연매출액 만원미만의 영세 사업자4,8004,8004,8004,800 의

납세편의를 위한 제도납세편의를 위한 제도납세편의를 위한 제도납세편의를 위한 제도로서

세금계산서 수수 면제 세금계산 간편 등 납세,ㅇ 절차를 편리

하게 이행하도록 지원하는 제도

납부면제제도 연간 매출액 만원 미만 사업자- : 2,400

□ 간이과세자 납부세액 계산방식간이과세자 납부세액 계산방식간이과세자 납부세액 계산방식간이과세자 납부세액 계산방식

ㅇ 매출액×업종별부가가치율업종별부가가치율업종별부가가치율업종별부가가치율 부가가치세율(20 40%)×～

(10%)

ㅇ 현행현행현행현행 업종별 부가가치율업종별 부가가치율업종별 부가가치율업종별 부가가치율

제조 전기가스 소매업, , : 20%

농어업 건설 부동산임대, , : 30%

음식 숙박 운수통신업, , : 40%

* 부가가치율 법( §26) : 직전 년간 신고된 업종별 평균3 부가가치율 등

을 감안하여 10%～ 범위내에서대통령령으로규정50%
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부가가치율 인하로 인한 세부담 감소효과는부가가치율 인하로 인한 세부담 감소효과는부가가치율 인하로 인한 세부담 감소효과는부가가치율 인하로 인한 세부담 감소효과는????②②②②

ㅇ 음식 숙박업 연간 매출 만원 가정음식 숙박업 연간 매출 만원 가정음식 숙박업 연간 매출 만원 가정음식 숙박업 연간 매출 만원 가정, ( 4,000 ), ( 4,000 ), ( 4,000 ), ( 4,000 )

개정전 연간 세부담액 만원- : 160

만원 부가율 세율4,000 × 40%( ) × 10%( )

개정후 연간 세부담액 만원- : 120

만원 부가율 세율4,000 × 30%( ) × 10%( )

⇒ 연간 세부담 감소효과연간 세부담 감소효과연간 세부담 감소효과연간 세부담 감소효과 :::: 만원40△ 연간 감소연간 감소연간 감소연간 감소( 25% )( 25% )( 25% )( 25% )

ㅇ 소매업 연간 매출액 만원 가정소매업 연간 매출액 만원 가정소매업 연간 매출액 만원 가정소매업 연간 매출액 만원 가정( 4,000 )( 4,000 )( 4,000 )( 4,000 )

개정전 연간 세부담액 만원- : 80

만원 부가율 세율4,000 × 20%( ) × 10%( )

개정후 연간 세부담액 만원- : 60

만원 부가율 세율4,000 × 15%( ) × 10%( )

연간 세부담 감소효과연간 세부담 감소효과연간 세부담 감소효과연간 세부담 감소효과 ::::⇒⇒⇒⇒ 만원20△ 연간 감소연간 감소연간 감소연간 감소( 25% )( 25% )( 25% )( 25% )
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③③③③ 음식업 숙박업 및 소매업에 대해서만 조정하는 배경은음식업 숙박업 및 소매업에 대해서만 조정하는 배경은음식업 숙박업 및 소매업에 대해서만 조정하는 배경은음식업 숙박업 및 소매업에 대해서만 조정하는 배경은, ?, ?, ?, ?

영세자영업자의 실태조사 결과□ 음식 숙박업 및 소매업음식 숙박업 및 소매업음식 숙박업 및 소매업음식 숙박업 및 소매업,,,, 이

영세사업자 증가등으로 상대적으로 어려운 경영여건상대적으로 어려운 경영여건상대적으로 어려운 경영여건상대적으로 어려운 경영여건에 처한

것으로 분석

음식숙박업 소매업,ㅇ 등에 종사하는 영세자영업자의 증

가로 경영여건 악화

부터 까지 음식업 증가율 은 자영업 증가율 의* ‘97 ’04 (11%) (3.5%) 3.1

배

**** 부가세 간이과세자 세금납부자 천명 중 소매음식숙박업의 비중은부가세 간이과세자 세금납부자 천명 중 소매음식숙박업의 비중은부가세 간이과세자 세금납부자 천명 중 소매음식숙박업의 비중은부가세 간이과세자 세금납부자 천명 중 소매음식숙박업의 비중은(222 )(222 )(222 )(222 )

천명임천명임천명임천명임70%(155 )70%(155 )70%(155 )70%(155 )
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사업 포괄양도 비과세 요건 완화사업 포괄양도 비과세 요건 완화사업 포괄양도 비과세 요건 완화사업 포괄양도 비과세 요건 완화21.21.21.21.

①①①① 사업 포괄양도에 대한 부가가치세 비과세 이유사업 포괄양도에 대한 부가가치세 비과세 이유사업 포괄양도에 대한 부가가치세 비과세 이유사업 포괄양도에 대한 부가가치세 비과세 이유

□ 사업의 포괄양도란 사업의 계속성은 유지되는 상태에서 단사업의 계속성은 유지되는 상태에서 단사업의 계속성은 유지되는 상태에서 단사업의 계속성은 유지되는 상태에서 단

지 경영지 경영지 경영지 경영주체만 바뀌는 것주체만 바뀌는 것주체만 바뀌는 것주체만 바뀌는 것으로

ㅇ 사업양도자에게 부가가치세를 과세하더라도 사업양수자에게

매입세액을 공제하여야 되므로 국고에국고에국고에국고에 별다른 이익별다른 이익별다른 이익별다른 이익을을을을 주지주지주지주지

않으면서 납세불편 및 행정부담만 가중않으면서 납세불편 및 행정부담만 가중않으면서 납세불편 및 행정부담만 가중않으면서 납세불편 및 행정부담만 가중

요건 완화 이유요건 완화 이유요건 완화 이유요건 완화 이유②②②②

사업양수도 관련 부가세 과세상의 문제점은 간이과세 등록,□

업종 전환 등 거래상대방의 행위에 따라 과세여부가 결정거래상대방의 행위에 따라 과세여부가 결정거래상대방의 행위에 따라 과세여부가 결정거래상대방의 행위에 따라 과세여부가 결정

되는 데 기인

거래상대방의 행위와 무관하게ㅇ 객관적 사업양수도가 있는객관적 사업양수도가 있는객관적 사업양수도가 있는객관적 사업양수도가 있는

경우 과세거래에서 제외경우 과세거래에서 제외경우 과세거래에서 제외경우 과세거래에서 제외하여 납세편의 제고 및 거래의 안

정성 도모
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장기임대주택 투자하는 부동산 간접투자기구 배당소장기임대주택 투자하는 부동산 간접투자기구 배당소장기임대주택 투자하는 부동산 간접투자기구 배당소장기임대주택 투자하는 부동산 간접투자기구 배당소22.22.22.22.
득 분리과세득 분리과세득 분리과세득 분리과세

년이상 장기임대주택에 투자하는 부동산 간접투자년이상 장기임대주택에 투자하는 부동산 간접투자년이상 장기임대주택에 투자하는 부동산 간접투자년이상 장기임대주택에 투자하는 부동산 간접투자10101010 기구기구기구기구에에에에 대대대대

한 세제지원 내용 및 요건은한 세제지원 내용 및 요건은한 세제지원 내용 및 요건은한 세제지원 내용 및 요건은????

□ 현행제도현행제도현행제도현행제도 : 금융소득 이자배당소득 이 천만원 초과시금융소득 이자배당소득 이 천만원 초과시금융소득 이자배당소득 이 천만원 초과시금융소득 이자배당소득 이 천만원 초과시( ) 4( ) 4( ) 4( ) 4 종종종종

합과세합과세합과세합과세 세율( 8 35%)～

□ 세제지원 내용세제지원 내용세제지원 내용세제지원 내용 :::: 배당소득에 대해 세율로 분리과세배당소득에 대해 세율로 분리과세배당소득에 대해 세율로 분리과세배당소득에 대해 세율로 분리과세14%14%14%14%

까지 발생한 소득에 대해 적용까지 발생한 소득에 대해 적용까지 발생한 소득에 대해 적용까지 발생한 소득에 대해 적용(’08.12.31 )(’08.12.31 )(’08.12.31 )(’08.12.31 )

분리과세되는 금융소득*

사회간접자본채권 년이상 의 이자- (15 ) : 14%

분리과세 신청 장기 년이상 채권- (10 ) : 30%

세금우대종합저축- : 9%

장기 년이상 보유주식배당소득 액면 천만원 억원- (1 ) ( 5 3 ) : 5%～

선박투자회사 배당 액면 억원초과분- ( 3 ) : 14%

□ 세제지원 요건세제지원 요건세제지원 요건세제지원 요건

ㅇ 간접투자형태간접투자형태간접투자형태간접투자형태

간접투자자산운용업법상의- 부동산간접투자기구부동산간접투자기구부동산간접투자기구부동산간접투자기구

부동산투자회사법상의- 위탁관리위탁관리위탁관리위탁관리REITsREITsREITsREITs

ㅇ 자산운용방식자산운용방식자산운용방식자산운용방식

투자재산의- 일정비율 이상일정비율 이상일정비율 이상일정비율 이상을 공공임대주택에 투자

선박투자회사의 경우 를 선박매입건조에 투자* 100%

ㅇ 자산운용기간자산운용기간자산운용기간자산운용기간

- 공공임대주택의 건설기간을 제외한 임대기간이 년 이상임대기간이 년 이상임대기간이 년 이상임대기간이 년 이상10101010 인

사업에 투자할 것
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친환경 농업용 자재에 대한 지원강화친환경 농업용 자재에 대한 지원강화친환경 농업용 자재에 대한 지원강화친환경 농업용 자재에 대한 지원강화23.23.23.23.

①①①① 현재 영세율 미적용 농약은현재 영세율 미적용 농약은현재 영세율 미적용 농약은현재 영세율 미적용 농약은 ????

농약관리법에 의한 농약 중□ 저곡해충약 고독성농약저곡해충약 고독성농약저곡해충약 고독성농약저곡해충약 고독성농약,,,, 은 영영영영

세율 적용이 배제세율 적용이 배제세율 적용이 배제세율 적용이 배제되고 있음

* 치사량을 기준치사량을 기준치사량을 기준치사량을 기준으로 맹독성, 고독성, 보통독성 저, 독성으로 분류하

고 있으며, 고독성농약은 년도부터 과세로 전환되었음2005

②②②② 어독성 농약 급 이란어독성 농약 급 이란어독성 농약 급 이란어독성 농약 급 이란(1 )(1 )(1 )(1 ) ????

□ 잉어의 반수를 죽일 수 있는 농도가 미만인 제품농0.5 /㎎ ℓ

약 농약관리법( 시행령 별표1)

년도에2004※ 억원억원억원억원1,4001,4001,4001,400 판매 전체 농약매출액의( 14%)

③③③③ 농약에 대하여 단계적으로 과세전환하는 이유농약에 대하여 단계적으로 과세전환하는 이유농약에 대하여 단계적으로 과세전환하는 이유농약에 대하여 단계적으로 과세전환하는 이유 ????

□ 독성이 높은 농약의 경우 환경에 미치는 부하가 크고환경에 미치는 부하가 크고환경에 미치는 부하가 크고환경에 미치는 부하가 크고 농

민들의 건강에 악영향을 미치는 등 외부불경제가외부불경제가외부불경제가외부불경제가 크므로크므로크므로크므로 사사사사

용량을 축소하는 정책 필요용량을 축소하는 정책 필요용량을 축소하는 정책 필요용량을 축소하는 정책 필요

ㅇ 농림부도 친환경농업육성법에 근거하여 농약사용량을농약사용량을농약사용량을농약사용량을

축소축소축소축소하는 정책 추진 중
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농어업용 등 기자재에 대한 영세율 적용기한 연장농어업용 등 기자재에 대한 영세율 적용기한 연장농어업용 등 기자재에 대한 영세율 적용기한 연장농어업용 등 기자재에 대한 영세율 적용기한 연장24.24.24.24.

부가가치세 영세율이 적용되는 품목은부가가치세 영세율이 적용되는 품목은부가가치세 영세율이 적용되는 품목은부가가치세 영세율이 적용되는 품목은 ????

ㅇ 농어민이 구입하는 농약 비료 사료농약 비료 사료농약 비료 사료농약 비료 사료, ,, ,, ,, ,

농업용 경운기 트랙터 난방기 등: , ,ㅇ 종종종종48484848

축산업용 포유기 부화기 사료저장탱크 등: , ,ㅇ 종종종종50505050

임업용 톱밥제조기 임업용 약제주입기 등: ,ㅇ 종종종종15151515

어업용 어망 선박용 기관 등: ,ㅇ 종종종종38383838

친환경농업용 키토산 목초액 천적 등: , ,ㅇ 종종종종3333
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과세인프라 구축과세인프라 구축과세인프라 구축과세인프라 구축25.25.25.25.

①①①① 지급조서란지급조서란지급조서란지급조서란 ????

□ 근로퇴직사업기타소득 등을 지급받는 자의 인적사항지급받는 자의 인적사항지급받는 자의 인적사항지급받는 자의 인적사항,,,, 소득소득소득소득

금액의 종류와 금액 지급시기금액의 종류와 금액 지급시기금액의 종류와 금액 지급시기금액의 종류와 금액 지급시기,,,, 등을 기재한 자료로서

ㅇ 소득을 지급하는 자 원천징수의무자소득을 지급하는 자 원천징수의무자소득을 지급하는 자 원천징수의무자소득을 지급하는 자 원천징수의무자( )( )( )( )가 소득지급일이 속

하는 연도의 다음연도 월말까지 관할 과세관청에 제출다음연도 월말까지 관할 과세관청에 제출다음연도 월말까지 관할 과세관청에 제출다음연도 월말까지 관할 과세관청에 제출2222

하여야 함

지급조서 제출대상소득*

근로소득-

이자배당소득-

연금기타퇴직소득 등-

일정한 사업소득에 대한 수입금액봉사료 수입금액 등-

제출받은 지급조서는 국세청 전산망에 로 구축되어D/B□

개인별 소득에 대한 과세자료개인별 소득에 대한 과세자료개인별 소득에 대한 과세자료개인별 소득에 대한 과세자료로서 활용되고 있음



- 66 -

지급조서 제출범위 확대 이유지급조서 제출범위 확대 이유지급조서 제출범위 확대 이유지급조서 제출범위 확대 이유②②②②

□ 소득파악 제고를 위한 과세인프라소득파악 제고를 위한 과세인프라소득파악 제고를 위한 과세인프라소득파악 제고를 위한 과세인프라 구축차원에서

그동안 과세실익이 없어 제출의무를 면제하였던ㅇ 일용일용일용일용

근근근근로자의 근로소득로자의 근로소득로자의 근로소득로자의 근로소득, 비과세 또는 분리과세되는 이자배당비과세 또는 분리과세되는 이자배당비과세 또는 분리과세되는 이자배당비과세 또는 분리과세되는 이자배당

소득소득소득소득 등에 대해서도 지급조서 제출을 의무화

이러한□ 소득파악 인프라 확대소득파악 인프라 확대소득파악 인프라 확대소득파악 인프라 확대를 통해

차적으로는1ㅇ 국민연금건강보험 등 대 사회보험국민연금건강보험 등 대 사회보험국민연금건강보험 등 대 사회보험국민연금건강보험 등 대 사회보험4444 의 보험보험보험보험

료 징수료 징수료 징수료 징수와 각종 복지재원 배분의 형평성각종 복지재원 배분의 형평성각종 복지재원 배분의 형평성각종 복지재원 배분의 형평성이 제고되고

인건비와 같은 사업상 주요 경비가 파악됨에 따라ㅇ 자영자영자영자영

사업자의 소득파악에도 기여사업자의 소득파악에도 기여사업자의 소득파악에도 기여사업자의 소득파악에도 기여할 것으로 기대

지급조서 제출방법지급조서 제출방법지급조서 제출방법지급조서 제출방법③③③③

□ 일용근로자일용근로자일용근로자일용근로자의 근로소득에 대한 지급조서 제출이 의무화됨지급조서 제출이 의무화됨지급조서 제출이 의무화됨지급조서 제출이 의무화됨

에 따라에 따라에 따라에 따라 지급조서 제출에 따른 고용주 부담고용주 부담고용주 부담고용주 부담을 최소최소최소최소화화화화하기

위해서

ㅇ 업종별 특성업종별 특성업종별 특성업종별 특성에 맞게 지급조서 제출방지급조서 제출방지급조서 제출방지급조서 제출방안을 다양하게 마안을 다양하게 마안을 다양하게 마안을 다양하게 마

련할 예정련할 예정련할 예정련할 예정

지급조서 제출방안* ( )

기존의 현금영수증 전산망을 활용하여 전산신고-

일용근로자의 고용보험 전자카드 시스템과 연계-



- 67 -

기업의 단계적 지방이전에 대한 지원 확대기업의 단계적 지방이전에 대한 지원 확대기업의 단계적 지방이전에 대한 지원 확대기업의 단계적 지방이전에 대한 지원 확대26.26.26.26.

기업의 지방이전 지원세제란기업의 지방이전 지원세제란기업의 지방이전 지원세제란기업의 지방이전 지원세제란????①①①①

□ 수도권 과밀억제권역안수도권 과밀억제권역안수도권 과밀억제권역안수도권 과밀억제권역안에 있는 법인의 본사공장을 수도권수도권수도권수도권 밖밖밖밖

으로으로으로으로 이전하는 경우 년간년간년간년간7777 법인세 감면

년간 년간5 100%, 2 50%ㅇ

단계적 지방이전에 대한 지원을 확대하는 이유는단계적 지방이전에 대한 지원을 확대하는 이유는단계적 지방이전에 대한 지원을 확대하는 이유는단계적 지방이전에 대한 지원을 확대하는 이유는????②②②②

□ 현행 규정현행 규정현행 규정현행 규정에 의하면

ㅇ 본사의 지방이전 등기일이 속하는 당해 과세연도당해 과세연도당해 과세연도당해 과세연도에

본본본본사 근무인원의사 근무인원의사 근무인원의사 근무인원의 50%50%50%50%를 이전하도록 규정하고 있음

그러나 주거여건이나 사업환경 적응을 위해□ 수년에 걸쳐수년에 걸쳐수년에 걸쳐수년에 걸쳐

단계적으로 이전하는 것이 불가피단계적으로 이전하는 것이 불가피단계적으로 이전하는 것이 불가피단계적으로 이전하는 것이 불가피한 경우도 있음

이러한 기업의 단계적 지방이전을 지원하기 위해□

ㅇ 지방이전으로 이전한 근무인원계산 대상기간근무인원계산 대상기간근무인원계산 대상기간근무인원계산 대상기간을 년에서년에서년에서년에서1111

년으로 확대년으로 확대년으로 확대년으로 확대3333

이전본사 근무인원은 지방이전 등기일이 속하는 당해 과세*

연도를 포함하여 직전 년간 순차적으로 이전한 인원을직전 년간 순차적으로 이전한 인원을직전 년간 순차적으로 이전한 인원을직전 년간 순차적으로 이전한 인원을3333

합합합합하여 계산
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변경된 제도 적용 사례변경된 제도 적용 사례변경된 제도 적용 사례변경된 제도 적용 사례③③③③

가정가정가정가정< >< >< >< >

단위 명( : )

구 분 년'05 년'06 년'07 이전등기( )

본사 전체인원(b+c) 1,000 1,000 1,000

당해연도 이전인원당해연도 이전인원당해연도 이전인원당해연도 이전인원(a)(a)(a)(a) 100100100100 300300300300 200200200200

이전본사 근무인원(b) 100 400 600

수도권안 본사인원(c) 900 600 400

감면요건 적용례감면요건 적용례감면요건 적용례감면요건 적용례< >< >< >< >

현 행현 행현 행현 행( )( )( )( ) ' 년에 지방이전한 인원만을 대상년에 지방이전한 인원만을 대상년에 지방이전한 인원만을 대상년에 지방이전한 인원만을 대상07070707

이전인원 명: 200ㅇ

이전비율 :ㅇ 33.3%33.3%33.3%33.3% 명 명 명= 200 / (200 + 400 )

⇒ 미만미만미만미만50%50%50%50% 이므로 세액감면 해당안됨세액감면 해당안됨세액감면 해당안됨세액감면 해당안됨

개정안개정안개정안개정안( )( )( )( ) ' 년까지 이전한 인원을 대상년까지 이전한 인원을 대상년까지 이전한 인원을 대상년까지 이전한 인원을 대상05 '0705 '0705 '0705 '07～～～～

이전인원 명: 600ㅇ

이전비율 :ㅇ 60.0%60.0%60.0%60.0% 명 명 명= 600 / (600 + 400 )

⇒ 이상이상이상이상50%50%50%50% 이므로 세액감면 가능세액감면 가능세액감면 가능세액감면 가능
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균형발전특별세액감면제도 신설균형발전특별세액감면제도 신설균형발전특별세액감면제도 신설균형발전특별세액감면제도 신설27.27.27.27.

①①①① 신설 이유신설 이유신설 이유신설 이유

□ 균형발전특별세액감면제도는 종전의 중소기업특별세액감면

제도를 수정보완하여 국가균형발전 측면에서 중소기업에

대한 지원세제의 실효성을 제고하려는 것임

주요 수정보완 사항은□

지원대상을① 비수도권에 소재한 중소기업비수도권에 소재한 중소기업비수도권에 소재한 중소기업비수도권에 소재한 중소기업으로 하고

비수도권을② 낙후도낙후도낙후도낙후도에 따라 구분한 후 낙후지역에 대해낙후지역에 대해낙후지역에 대해낙후지역에 대해

보다 두텁게 지원보다 두텁게 지원보다 두텁게 지원보다 두텁게 지원하며

③ 현재의 복잡한 감면율을 간소화복잡한 감면율을 간소화복잡한 감면율을 간소화복잡한 감면율을 간소화함으로써 납세협력비용을

축소하는 것 등임

참고< >

중소기업특별세액감면제도 및 균형발전특별세액감면제도*

모두 소득법인세의 일정비율을 감면해주는 제도임⇒
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균형발전특별세액감면제도와 중소기업특별세액감면제도균형발전특별세액감면제도와 중소기업특별세액감면제도균형발전특별세액감면제도와 중소기업특별세액감면제도균형발전특별세액감면제도와 중소기업특별세액감면제도②②②②

비교비교비교비교

구분 중소기업특별세액감면제도중소기업특별세액감면제도중소기업특별세액감면제도중소기업특별세액감면제도 균형발전특별세액감면제도균형발전특별세액감면제도균형발전특별세액감면제도균형발전특별세액감면제도

대상

기업

수도권 소기업 지식기반산업: ,ㅇ

비수도권 중소기업:ㅇ

ㅇ 비수도권 중소기업비수도권 중소기업비수도권 중소기업비수도권 중소기업

업종

제조업 등 개 업종27ㅇ 제조업 등ㅇ 개 업종개 업종개 업종개 업종33333333

* 추가 업종 선박관리업 광고업: , ,
무역전시업 기술계학원 분뇨처리, ,
업 주거용건물공급업,

지역

구분

수도권ㅇ

비수도권ㅇ

ㅇ 개 광역시5

부산 대구 광주 대전 울산( , , , , )

비수도권ㅇ 광역시 신활력지역 제외( , )

ㅇ 신활력지역신활력지역신활력지역신활력지역

거창 청양 화천등 개시군( , , 70 )

감감감감

면면면면

율율율율

규모 업종 지역에 따라, ,ㅇ

구구구구

분분분분
업 종업 종업 종업 종 수도권 비수도권

소

기

업

도소매의료

자동차정비관광업등 개업종5
10 10101010

제조업 등 개 업종22 20 30303030

중

기

업

도매업 등 개업종5 - 5555

제조업 등 개 업종17 - 15151515

지식기반산업* 10 15151515

* 엔지니어링사업 부가통신업 연구및개발, ,
업 정보처리 및 기타 컴퓨터 운영관련,
업

규모 업종기준을 폐지하고,ㅇ

지역지역지역지역낙후도에따라차등적용낙후도에따라차등적용낙후도에따라차등적용낙후도에따라차등적용

- 광역시광역시광역시광역시 : 20%20%20%20%
- 비수도권비수도권비수도권비수도권 : 30%: 30%: 30%: 30%
- 신활력지역신활력지역신활력지역신활력지역 : 40%: 40%: 40%: 40%
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신활력지역이란신활력지역이란신활력지역이란신활력지역이란????③③③③

□ 인구증가율 재정자립도 지방세수 등을 고려하여, , 행정자치부

장관이 고시하는 지역 개 시군 고시(’04.9.3 70 )
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시도별시도별시도별시도별 신활력지역신활력지역신활력지역신활력지역 비고비고비고비고

서 울

경 기

인 천 옹진 강화, 2

부 산

대 구

광 주

대 전

울 산

강 원
화천 양구 인제 양양 영월 정선 고성 홍천 횡, , , , , , , ,
성,
평창 철원 태백, ,

12

충 북 괴산 보은 영동 증평 단양, , , , 5

충 남 청양 금산 부여, , 3

전 북 순창 진안 임실 무주 장수 고창 부안 김제 남원, , , , , , , , 9

전 남
신안 곡성 장흥 강진 진도 보성 구례 고흥 완, , , , , , , ,
도,
담양 해남 함평 장성 무안 화순 나주 영암, , , , , , ,

17

경 북
영양 울릉 청송 봉화 군위 영덕 예천 의성 청, , , , , , , ,
도,
성주 상주 문경 고령, , ,

13

경 남 의령 함양 산청 합천 남해 거창 하동 고성 창녕, , , , , , , , 9

제 주

계 70

균형발전특별세액감면제도 신설 효과균형발전특별세액감면제도 신설 효과균형발전특별세액감면제도 신설 효과균형발전특별세액감면제도 신설 효과④④④④

□ 대부분 지역의 중소기업에 대한 감면율이 높아짐에 따라
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이들 기업의 세부담이 완화됨

단위( : %)

업 종업 종업 종업 종 수도권수도권수도권수도권
비수도권비수도권비수도권비수도권

광역시광역시광역시광역시 일반지역일반지역일반지역일반지역 신활력지역신활력지역신활력지역신활력지역

소기업소기업소기업소기업

도매업 등도매업 등도매업 등도매업 등
개개개개5555

-
(10)

20
(10)

30
(10)

40
(10)

제조업 등제조업 등제조업 등제조업 등
개개개개22222222

-
(20)

20
(30)

30
(30)

40
(30)

중기업중기업중기업중기업

도매업 등도매업 등도매업 등도매업 등
개개개개5555

- 20
(5)

30
(5)

40
(5)

제조업 등제조업 등제조업 등제조업 등
개개개개18181818

- 20
(15)

30
(15)

40
(15)

부가통신업부가통신업부가통신업부가통신업
등 개등 개등 개등 개4444

-
(10)

20
(15)

30
(15)

40
(15)

는 현행 감면율* ( )

사례[ ] 과세표준이 억원 매출 억원수준 인 제조업을 영30 ( 300 )

위하는 중기업의 세부담 비교

단위( : 백만원백만원백만원백만원)

구 분
중기업

수도권 광역시 일반지역 신활력

현 행
738.0

(0)

627.3

(15)

627.3

(15)

627.3

(15)

개 정
738.0

(0)

590.4

(20)

516.6

(30)

442.8

(40)

증 감 ---- 36.936.936.936.9△△△△ 110.7110.7110.7110.7△△△△ 184.5184.5184.5184.5△△△△

하단 는 감면율* ( )
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중소기업 및 소기업의 범위중소기업 및 소기업의 범위중소기업 및 소기업의 범위중소기업 및 소기업의 범위⑤⑤⑤⑤

□ 중소기업 범위중소기업 범위중소기업 범위중소기업 범위

구 분 내 용

업 종 제조업 등 개 업종32

규 모

근로자수 자본금 매출액 중 하나 이상 요건 충족, ,

중소기업기본법 준용*

예시< >

제조업 인 미만 또는 자본금 억원 이하- : 300 80

도매업 인 미만 또는 매출액 억원 이하- : 100 100

독립성

기 준

소유 및 경영의 독립성 충족

- 자산총액 억원 이상 법인 상장등록법인 이 발5,000 ( ) 행

주식의 이상 소유하고 있는 법인이 아닐 것30%

중소기업기본법 준용*

졸업기준

중소기업(

제외기준)

상시근로자수 명 이상1,000

상장등록법인으로 자산

총액 억원 이상5,000

자기자본 억원 이상1,000

매출액 억원 이상1,000

□ 소기업 범위소기업 범위소기업 범위소기업 범위

제조업 명 미만1. : 100

2. 광업건설업운수업 명 미만: 50

기타 사업 명 미만3. : 10
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성실 중소사업자를 위한 간편납세제도 도입성실 중소사업자를 위한 간편납세제도 도입성실 중소사업자를 위한 간편납세제도 도입성실 중소사업자를 위한 간편납세제도 도입28.28.28.28.

성실중소사업자에 대한 간편납세제도 도입배경성실중소사업자에 대한 간편납세제도 도입배경성실중소사업자에 대한 간편납세제도 도입배경성실중소사업자에 대한 간편납세제도 도입배경①①①①

□ 영세 자영사업자나 중소기업은 세무지식이 부족세무지식이 부족세무지식이 부족세무지식이 부족하여 세세세세금금금금을을을을

계산하여 신고납부하는데 어려움계산하여 신고납부하는데 어려움계산하여 신고납부하는데 어려움계산하여 신고납부하는데 어려움이 많음

ㅇ 중소기업에 대해 여러가지 조세감면제도여러가지 조세감면제도여러가지 조세감면제도여러가지 조세감면제도가 있으나 이를

제대로 활용하지 못하는 사례제대로 활용하지 못하는 사례제대로 활용하지 못하는 사례제대로 활용하지 못하는 사례가 많고

ㅇ 회계처리나 세무처리를 잘못하면 나중에 세무세무세무세무조사조사조사조사를 받를 받를 받를 받

거나 세금을 추징거나 세금을 추징거나 세금을 추징거나 세금을 추징당하기 때문에 세무업무를 걱세무업무를 걱세무업무를 걱세무업무를 걱정정정정

따라서 전자장부에 의한 기장을 통해 투명성과 객관성,□

이 담보되는 성실중소사업자를 대상성실중소사업자를 대상성실중소사업자를 대상성실중소사업자를 대상으로

이들의 납세협력비용을 절감하고 전자장부 개발을 용이ㅇ

하게 하기 위해 세무조정 등 소득계산방법 감면 적용방법소득계산방법 감면 적용방법소득계산방법 감면 적용방법소득계산방법 감면 적용방법,,,,

을 대폭 단순화을 대폭 단순화을 대폭 단순화을 대폭 단순화표준화표준화표준화표준화하여

성실중소사업자가 세금에 신경쓰지 않고ㅇ 사업에 전념사업에 전념사업에 전념사업에 전념할 수

있도록 지원하려는 것임

*근거과세를 저해근거과세를 저해근거과세를 저해근거과세를 저해하지 않도록 과세소득의 범위는 일반 사업자와과세소득의 범위는 일반 사업자와과세소득의 범위는 일반 사업자와과세소득의 범위는 일반 사업자와

동일하게 하고동일하게 하고동일하게 하고동일하게 하고, 증빙수취 등 세법상 각종증빙수취 등 세법상 각종증빙수취 등 세법상 각종증빙수취 등 세법상 각종 의무도 유지

또한 전자장부 사용에 따라,□ 매출이매출이매출이매출이 양성화양성화양성화양성화되는 경우에도

전년대비 배 이상 세부담이 급증하는 사례가 없도록배 이상 세부담이 급증하는 사례가 없도록배 이상 세부담이 급증하는 사례가 없도록배 이상 세부담이 급증하는 사례가 없도록1.11.11.11.1 경감

장치를 마련

동제도는 전자장부 개발 등 년간의 준비기간을 거쳐1□

‘ 이후 개시사업연도이후 개시사업연도이후 개시사업연도이후 개시사업연도07.1.107.1.107.1.107.1.1 부터 적용
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간편납세제도 적용시 세부담 비교간편납세제도 적용시 세부담 비교간편납세제도 적용시 세부담 비교간편납세제도 적용시 세부담 비교②②②②

간편납세제도는 성실 중소사업자의 세부담을 무조건 경감□

하기 위한 취지는 아니며

ㅇ 과세소득 및 세액계산방법을 단순화표준화단순화표준화단순화표준화단순화표준화하여 납세협력비

용을 절감해 주기 위한 제도이므로

ㅇ 과세소득 계산방법의 변경에 따른 세부담 증감은 크지

않을 것으로 예상

다만,□ 조세감면조세감면조세감면조세감면의 적용에 있어 다음과 같은 차이가 있으므

로 개별 중소사업자의 상황과 입장에 따라 세부담의 증감세부담의 증감세부담의 증감세부담의 증감

이 발생이 발생이 발생이 발생할 수 있음

일 반일 반일 반일 반 간편 납세제도간편 납세제도간편 납세제도간편 납세제도

감면 :ㅇ 균형발전특별세액감면균형발전특별세액감면균형발전특별세액감면균형발전특별세액감면 개산세액공제개산세액공제개산세액공제개산세액공제

광역시* 20% *20%(수도권수도권수도권수도권 10%)

비수도권* 30%

신활력지역* 40%

최저한세 적용 최저한세* (10%) * (10%)

배제

창업감면 투자세액공제등,

다른다른다른다른 감면 선택적용 가능 다른 감면 배제감면 선택적용 가능 다른 감면 배제감면 선택적용 가능 다른 감면 배제감면 선택적용 가능 다른 감면 배제
중복 적용은 배제*

수입금액증가 :ㅇ 배배배배1.31.31.31.3 초과증가시 배배배배1.11.11.11.1 초과증가

시

세액공제 기본신장율 초과분 초과증가분 상당

상당세액의 150%150%150%150% 세액의 100%100%100%100%
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년차 년차 회(1 100%, 2 50%) (1 )

최저한세 적용 최저한세* (10%) * (10%)

배제

사례 수도권 소재 중소기업사례 수도권 소재 중소기업사례 수도권 소재 중소기업사례 수도권 소재 중소기업< 1>< 1>< 1>< 1>

ㅇ 매출액 억원 전년 매출액 억원 억원 억원매출액 억원 전년 매출액 억원 억원 억원매출액 억원 전년 매출액 억원 억원 억원매출액 억원 전년 매출액 억원 억원 억원5 ( : 3.7 , 4 , 4.6 )5 ( : 3.7 , 4 , 4.6 )5 ( : 3.7 , 4 , 4.6 )5 ( : 3.7 , 4 , 4.6 )甲甲甲甲

ㅇ 과세표준 만원과세표준 만원과세표준 만원과세표준 만원: 5,000: 5,000: 5,000: 5,000

일반적으로□ 간편납세제도가 유리간편납세제도가 유리간편납세제도가 유리간편납세제도가 유리
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((((甲甲甲甲135%)135%)135%)135%) ((((125%)125%)125%)125%) ((((109%)109%)109%)109%)

일반일반일반일반 간편간편간편간편 일반일반일반일반 간편간편간편간편 일반일반일반일반 간편간편간편간편

과세표준① 만원만원만원만원5,0005,0005,0005,000 5,0005,0005,0005,000 5,0005,0005,0005,000 5,0005,0005,0005,000 5,0005,0005,0005,000 5,0005,0005,0005,000

세율② 13% 13% 13% 13% 13% 13%

산출세액( × )③ ① ② 650650650650 650650650650 650650650650 650650650650 650650650650 650650650650

감면세액감면세액감면세액감면세액④④④④ 121121121121 186186186186 - 143143143143 - 65656565

균형발전세액감면(0%)(0%)(0%)(0%) - - - - - -

개산세액공제(10%)(10%)(10%)(10%) - 65 - 65 - 65

수입금액증가세액공제

배초과매출 매( ×1.1 /③

출)

121

*650×0.93/

5

**60.5 :
다음

연도추가공제

121

좌동*( )

다음 연도**
공제 없음

-
78

*650×0.6/

5

- -

감면후 세액감면후 세액감면후 세액감면후 세액( - )( - )( - )( - )⑤ ③ ④⑤ ③ ④⑤ ③ ④⑤ ③ ④ 529529529529 464464464464 650650650650 507507507507 650650650650 585585585585

최저한세최저한세최저한세최저한세⑥⑥⑥⑥ ( ×10%)① 500500500500 ---- 500500500500 ---- 500500500500 ----

납부할 세액납부할 세액납부할 세액납부할 세액⑦⑦⑦⑦
(MAX , )⑤ ⑥

529529529529 464464464464 650650650650 507507507507 650650650650 585585585585

실효세율실효세율실효세율실효세율⑧⑧⑧⑧ ( / )⑤ ① 10.6%10.6%10.6%10.6% 9.3%9.3%9.3%9.3% 13%13%13%13% 10.1%10.1%10.1%10.1% 13%13%13%13% 11.7%11.7%11.7%11.7%
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사례 비수도권 광역시 소재 중소기업사례 비수도권 광역시 소재 중소기업사례 비수도권 광역시 소재 중소기업사례 비수도권 광역시 소재 중소기업< 2> ( )< 2> ( )< 2> ( )< 2> ( )

ㅇ 매출액 억원 전년 매출액 억원 억원 억원매출액 억원 전년 매출액 억원 억원 억원매출액 억원 전년 매출액 억원 억원 억원매출액 억원 전년 매출액 억원 억원 억원10 ( : 7.4 , 8 , 9.2 )10 ( : 7.4 , 8 , 9.2 )10 ( : 7.4 , 8 , 9.2 )10 ( : 7.4 , 8 , 9.2 )甲甲甲甲

ㅇ 과세표준 억 만원과세표준 억 만원과세표준 억 만원과세표준 억 만원: 1 5,000: 1 5,000: 1 5,000: 1 5,000

□ 소재지 매출증가 여부 등소재지 매출증가 여부 등소재지 매출증가 여부 등소재지 매출증가 여부 등,,,, 에 따라 다소 차이

((((甲甲甲甲 135%)135%)135%)135%) ((((125%)125%)125%)125%) ((((109%)109%)109%)109%)

일반일반일반일반 간편간편간편간편 일반일반일반일반 간편간편간편간편 일반일반일반일반 간편간편간편간편

과세표준① 만원만원만원만원15,00015,00015,00015,000 15,00015,00015,00015,000 15,00015,00015,00015,000 15,00015,00015,00015,000 15,00015,00015,00015,000 15,00015,00015,00015,000

세율②
13%,

25%
13%, 25%

13%,

25%
13%, 25%

13%,

25%
13%, 25%

산출세액( × )③ ① ② 2,5502,5502,5502,550 2,5502,5502,5502,550 2,5502,5502,5502,550 2,5502,5502,5502,550 2,5502,5502,5502,550 2,5502,5502,5502,550

감면세액감면세액감면세액감면세액④④④④ 984984984984 984984984984 510510510510 816816816816 510510510510 510510510510

균형발전세액감면(20(20(20(20%)%)%)%) 510 - 510 - 510 -

개산세액공제(20%)(20%)(20%)(20%) - 510 - 510 - 510

수입금액증가세액공제

배초과매출 매( ×1.1 /③

출)

474

*2,550×1.86

/10

은**237

다음

연도추가공제

474

좌동*( )

다음 연도**
공제 없음

-

306
*2,550×1.2/

10
- -

감면후 세액( - )⑤ ③ ④ 1,5661,5661,5661,566 1,5661,5661,5661,566 2,0402,0402,0402,040 1,7341,7341,7341,734 2,0402,0402,0402,040 2,0402,0402,0402,040

최저한세최저한세최저한세최저한세⑥⑥⑥⑥ ( ×10%)① 1,5001,5001,5001,500 ---- 1,5001,5001,5001,500 ---- 1,5001,5001,5001,500 ----

납부할 세액⑦

(MAX , )⑤ ⑥
1,5661,5661,5661,566 1,5661,5661,5661,566 2,0402,0402,0402,040 1,7341,7341,7341,734 2,0402,0402,0402,040 2,2952,2952,2952,295

실효세율실효세율실효세율실효세율( / )( / )( / )( / )⑧ ⑤ ①⑧ ⑤ ①⑧ ⑤ ①⑧ ⑤ ① 10.4%10.4%10.4%10.4% 10.4%10.4%10.4%10.4% 13.6%13.6%13.6%13.6% 11.6%11.6%11.6%11.6% 13.6%13.6%13.6%13.6% 13.6%13.6%13.6%13.6%

비수도권중소도시비수도권중소도시비수도권중소도시비수도권중소도시****

균형발전감면균형발전감면균형발전감면균형발전감면( 30%)( 30%)( 30%)( 30%)
10%10%10%10% 10.4%10.4%10.4%10.4% 11.9%11.9%11.9%11.9% 11.6%11.6%11.6%11.6% 11.9%11.9%11.9%11.9% 13.6%13.6%13.6%13.6%
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연말정산 간소화연말정산 간소화연말정산 간소화연말정산 간소화29.29.29.29.

①①①① 연말정산 간소화체계 및 기대효과연말정산 간소화체계 및 기대효과연말정산 간소화체계 및 기대효과연말정산 간소화체계 및 기대효과

□ 연말정산 간소화 체계연말정산 간소화 체계연말정산 간소화 체계연말정산 간소화 체계

사업자사업자사업자사업자( )① 중간집중중간집중중간집중중간집중( )② 최종집중최종집중최종집중최종집중( )③

금융기관( )

금융자료
금융협회

국세청

교육기관( )

교육비
교육부

의료기관( )

의료비

의료비자료

집중센터

교육기관( )

교육훈련비
노동부

제출⑦
접속 제공④ ⑤

원천징수의무자
제출⑥

근로자

□ 기대효과기대효과기대효과기대효과

ㅇ 기대효과기대효과기대효과기대효과( )( )( )( ) 현재 근로자가 연말정산시 소득공제를 위해서

각종 증빙서류각종 증빙서류각종 증빙서류각종 증빙서류****를를를를 제출하는 과정에서 발생하는제출하는 과정에서 발생하는제출하는 과정에서 발생하는제출하는 과정에서 발생하는

---- 납세자의 불편 등 사회적 비용을 절감하고사회적 비용을 절감하고사회적 비용을 절감하고사회적 비용을 절감하고 소득공제 영

수증의 위변조 기술에 의한위변조 기술에 의한위변조 기술에 의한위변조 기술에 의한 부당공제부당공제부당공제부당공제 사례 방지사례 방지사례 방지사례 방지
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ㅇ 적용대상적용대상적용대상적용대상( )( )( )( ) 의료비, 보험료 연금저축 개인연금저축, , ,

교육비, 신용카드사용액 직업훈련비, ☞ 제출자료의 약제출자료의 약제출자료의 약제출자료의 약80%80%80%80%



- 82 -

②②②② 연말정산 간소화대상연말정산 간소화대상연말정산 간소화대상연말정산 간소화대상

공제항목공제항목공제항목공제항목 간소화여부간소화여부간소화여부간소화여부 간소화 불가능사유간소화 불가능사유간소화 불가능사유간소화 불가능사유

1 보험료보험료보험료보험료 ○ -

2
연금보험료연금보험료연금보험료연금보험료

국민연금 공무원연금등( , )
×

원천징수의무자 회사 관리( )

별도 제출 필요없음( )

3 신용카드사용액신용카드사용액신용카드사용액신용카드사용액 △
년 연말정산시 시범실시’06

년 연말정산시 본격실시’07

4 주택자금주택자금주택자금주택자금 × 공제요건 복잡

5 연금저축연금저축연금저축연금저축 ○ -

6 개인연금저축개인연금저축개인연금저축개인연금저축 ○ -

7 교육비교육비교육비교육비*
○

일부 불가능( )

취학전 아동 학원비 및

독학사비 등 전산화 곤란

8 의료비의료비의료비의료비**
○

일부 불가능( )

보청기 안경비 및 장애인,

보장구 등 전산화 곤란

9 직업훈련비직업훈련비직업훈련비직업훈련비 ○ -

10 기부금기부금기부금기부금 × 전산화 곤란

11 창투조합 등 출자액창투조합 등 출자액창투조합 등 출자액창투조합 등 출자액 × 실효성 약함 천명(3 )

12 우리사주조합출연금우리사주조합출연금우리사주조합출연금우리사주조합출연금 ×
원천징수의무자회사 관리( )

별도 제출 필요없음( )

13 혼인비혼인비혼인비혼인비 × 전산화 곤란

14 장례비장례비장례비장례비 × ″

15 이사비이사비이사비이사비 × ″

* 교육비 초중고 공납금 대학교 등록금 유치원비 등: , ,

의료비 의료기관에서 지출한 의료비** :
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과세전 적부심사 청구기한 연장과세전 적부심사 청구기한 연장과세전 적부심사 청구기한 연장과세전 적부심사 청구기한 연장30.30.30.30.

과세전 적부심사 청구 제도란과세전 적부심사 청구 제도란과세전 적부심사 청구 제도란과세전 적부심사 청구 제도란 ????

과세전 적부심사 청구제도란□

ㅇ 과세고지 이전 단계에서 납세자의 청구에 의하여 과세

관청의 세무조사결과 및 과세예고 통지의 적정성 여부를적정성 여부를적정성 여부를적정성 여부를

판단판단판단판단함으로써

ㅇ 사후 불복 청구 대상을 축소하고 납세자의 시간적경제적

비용부담을 줄여주는 사전권리구제 서비스사전권리구제 서비스사전권리구제 서비스사전권리구제 서비스 제도

□ 현행현행현행현행 과세전 적부심사 청구대상

세무조사결과 서면통지ㅇ

ㅇ 상급청의 하급과세관청 감사에 따른 감사결과과세예고통지

실지조사 파생자료ㅇ

현지확인조사에 따른 과세관청의 과세예고통지ㅇ

□ 추가될 단순 과세자료추가될 단순 과세자료추가될 단순 과세자료추가될 단순 과세자료의 주요 유형 전산자료가 점유( 89% )

부가가치세ㅇ : 세금계산서합계표 불부합자료,

매입세액 부당공제자료, 신용카드자료

소 득 세 :ㅇ 소득합산표 및 계산서 합계표 불부합자료

법 인 세 :ㅇ 감면사후관리자료 판매장려금 자료,
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국세 체납시 총 급여액에 대한 압류가능금액을 조정국세 체납시 총 급여액에 대한 압류가능금액을 조정국세 체납시 총 급여액에 대한 압류가능금액을 조정국세 체납시 총 급여액에 대한 압류가능금액을 조정31.31.31.31.

급여액에 따라 압류가능금액을 조정하는 배경은급여액에 따라 압류가능금액을 조정하는 배경은급여액에 따라 압류가능금액을 조정하는 배경은급여액에 따라 압류가능금액을 조정하는 배경은????①①①①

□ 최근의 민사집행법 개정내용을 국세징수법에도 수용하여

저소득 체납자의 최저생계를 보장하고 고소득자에 대, 한

조세채권 확보를 강화하기 위함

※ 민사집행법 개정내용은 아래 의 방식에 따라 급여에 대한 압류②

가능금액 범위를 차별화하는 것임

급여구간별 압류금지금액 계산방식은급여구간별 압류금지금액 계산방식은급여구간별 압류금지금액 계산방식은급여구간별 압류금지금액 계산방식은 ????②②②②

□ 기존에는 급여총액에 관계없이 분의 까지 압2 1 류가 가능

하였으나 금번 개정으로, 급여구간별 압류금지금액을 세분화

ㅇ 저소득 체납자의 최저생계 보장을 위해 만원을 최소120

압류금지금액으로 설정하고 만원 초과 고소득체납자, 600

에 대해서는 그 초과분의 분의 까지만 압류금지4 1

급여구간별 압류금지금액< >

종전
개정

급여구간 압류금지금액

급 여 총 액 의

1/2

만원 이하120 만원최저생계비 수준120 ( )
만원 초과 만원 이120 240～

하
만원최저생계비 수준120 ( )

만원 초과 만원 이240 600～

하
급여총액의 1/2

만원 초과600
만원 표준가구생계비300 (

수준 만원 초과분) +(600
×1/4)
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예 월 급여 만원인 경우의 압류금지금액 만원:) 800 ; 350

만원 만원 만원300 +200 ×1/4= 350⇒
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인지세 전자납부 방식 도입인지세 전자납부 방식 도입인지세 전자납부 방식 도입인지세 전자납부 방식 도입32.32.32.32.

대법원의 전자등기 신청 및 처리 방법대법원의 전자등기 신청 및 처리 방법대법원의 전자등기 신청 및 처리 방법대법원의 전자등기 신청 및 처리 방법①①①①

□ 대법원에서는 부동산 등기 신청접수 및 발급을 인터넷으로

처리하는 시스템을 도입하여 직접 등기소를 방문하지

않고 등기를 발급받을 수 있도록 할 예정

ㅇ 인터넷 등기 신청시 등기원인서류 매매계약서 등 는( )

전자적 이미지로 변환 스캔닝 하여 첨부( )

인지세법 개정 내용인지세법 개정 내용인지세법 개정 내용인지세법 개정 내용②②②②

□ 인터넷으로 부동산 등기 신청시 첨부하는 등기원인서류

매( 매계약서 에 수입인지를 붙여 제출하여야 하나)

ㅇ 첨부서류를 전자적 이미지로 변경하여 제출할 때 소인

변조를 통한 수입인지 재사용 문제 발생 가능성

□ 수입인지 재사용 문제를 예방하기 위하여 수입인지 대신

인터넷상에서 현금등으로 전자 결제하는 방식으로 변경

인지세법에 전자결제 방식으로 납부 및 전자결제 대행업체ㅇ

위탁 및 전자결제 대행업체에 대한 수수료 지급 근거 마련
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통관단일창구 운영 법적 근거마련통관단일창구 운영 법적 근거마련통관단일창구 운영 법적 근거마련통관단일창구 운영 법적 근거마련33.33.33.33.

□ 예를 들어 현재 수입업자가 식품을 수입하는 경우예를 들어 현재 수입업자가 식품을 수입하는 경우예를 들어 현재 수입업자가 식품을 수입하는 경우예를 들어 현재 수입업자가 식품을 수입하는 경우, ,, ,, ,, ,

ㅇ 먼저먼저먼저먼저 식약청에 식품 수입신고서를 제출식약청에 식품 수입신고서를 제출식약청에 식품 수입신고서를 제출식약청에 식품 수입신고서를 제출하여

식품위생법상의 수입승인식품위생법상의 수입승인식품위생법상의 수입승인식품위생법상의 수입승인을 받고난 이후

ㅇ 세관에 관세 등에 관한세관에 관세 등에 관한세관에 관세 등에 관한세관에 관세 등에 관한 수입신고수입신고수입신고수입신고를 하여야

수입통관이 완결되는 여러 단계의 절차를 거치는 상황여러 단계의 절차를 거치는 상황여러 단계의 절차를 거치는 상황여러 단계의 절차를 거치는 상황

향후□ 통관단일창구통관단일창구통관단일창구통관단일창구(Single Window)를 운용하게 되면를 운용하게 되면를 운용하게 되면를 운용하게 되면,,,,

ㅇ 모든 수출입자는 세관신고 한번만으로 관계기관세관신고 한번만으로 관계기관세관신고 한번만으로 관계기관세관신고 한번만으로 관계기관 식약청( 국

립식물검역소 등 의) 모든 신고행위모든 신고행위모든 신고행위모든 신고행위를 마무리를 마무리를 마무리를 마무리짓는 것으로

세관이 관계기관과의ㅇ 전산망 연계전산망 연계전산망 연계전산망 연계를 통해

통관시 발생하는 비용과 시간을 단축하고 민원인 편의통관시 발생하는 비용과 시간을 단축하고 민원인 편의통관시 발생하는 비용과 시간을 단축하고 민원인 편의통관시 발생하는 비용과 시간을 단축하고 민원인 편의를를를를

증진증진증진증진시키게 되는 것임

수입요건 확인수입요건 확인수입요건 확인수입요건 확인****

식품위생법 등; 개 법률개 법률개 법률개 법률25 ,25 ,25 ,25 , 식약청식물검역소 등 개 기관개 기관개 기관개 기관27272727

□ 현재 관세청은 식약청 등 개기관 개 신청서식약청 등 개기관 개 신청서식약청 등 개기관 개 신청서식약청 등 개기관 개 신청서8 (10 )8 (10 )8 (10 )8 (10 )을 대상으로

우선적으로 통관단일창구를 운용하되 점진적으로 확대할점진적으로 확대할점진적으로 확대할점진적으로 확대할

방침방침방침방침

①①①① 통관단일창구 를 만든다는 것은 무엇을통관단일창구 를 만든다는 것은 무엇을통관단일창구 를 만든다는 것은 무엇을통관단일창구 를 만든다는 것은 무엇을(Single window)(Single window)(Single window)(Single window)

의미하는가의미하는가의미하는가의미하는가????
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참고 통관단일창구 대상기관 및 신청서참고 통관단일창구 대상기관 및 신청서참고 통관단일창구 대상기관 및 신청서참고 통관단일창구 대상기관 및 신청서< > :< > :< > :< > :

우선적으로 식약청국립식물검역소 등※ 개 기관과개 기관과개 기관과개 기관과8888

개 신청서를 대상으로 추진개 신청서를 대상으로 추진개 신청서를 대상으로 추진개 신청서를 대상으로 추진10101010

관련기관 근거법령 품목 요건서류

1
식품의약품
안전청

식품위생법 식품
식품등

수입신고서

2
국립수산물
품질관리원

“ 수산물
식품등

수입신고서

3
국립

식물검역소
식물방역법 식물

식물등
검역신청서

4
국립수의
과학검역원

가축전염병
예방법

동물
동물

검역신청서

5 “ “ 축산물
축산물

검역신청서

6 “
축산물
가공처리법

축산물
축산물

수입신고서

7
한국의약품
수출입협회

약사법,
화장품법

의약품,
화장품

표준통관
예정보고서

8
한국의료기기
산업협회

의료기기법 의료기기
표준통관
예정보고서

9
한국동물
약품협회

약사법 동물약품
표준통관
예정보고서

10
한국치과
기재협회

의료기기법 치과기재
표준통관
예정보고서
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□ 현재도 관세청에서는현재도 관세청에서는현재도 관세청에서는현재도 관세청에서는

ㅇ 항공기 또는 선박 가 국내에 도착하기 이전에( ) 승객명단승객명단승객명단승객명단****을을을을

미리미리미리미리 입수입수입수입수하여 우범여행자 선별 등에 활용하고 있음우범여행자 선별 등에 활용하고 있음우범여행자 선별 등에 활용하고 있음우범여행자 선별 등에 활용하고 있음

* APIS(Advanced Passenger Information System)

: 여행자가 입국하기 전에 정보를 미리 입수정보를 미리 입수정보를 미리 입수정보를 미리 입수하여 우범여행자를

선별하는 등의 사전 대응체계사전 대응체계사전 대응체계사전 대응체계

□ 그러나 향후 여행객 가장 밀수테러물품 반입여행객 가장 밀수테러물품 반입여행객 가장 밀수테러물품 반입여행객 가장 밀수테러물품 반입 등에 효과

적으로 대응하기 위해서는 승객예약정보승객예약정보승객예약정보승객예약정보(PNR)****를 확를 확를 확를 확보보보보하는

것이 필요

* PNR(Passenger Name Record)

항공사 선사 포함 의 예약정보 시스템 및 탑승수속시스템에; ( ) 있

는 예예예예약 정보약 정보약 정보약 정보로서 예약자의 신원사항예약자의 신원사항예약자의 신원사항예약자의 신원사항예약일동반탑승동반탑승동반탑승동반탑승자자자자 등에 관

한 정보와 탑승 및 환승 일정 등에 대해 수록

※ 승객예약정보 사전 입수에 관한 입법례승객예약정보 사전 입수에 관한 입법례승객예약정보 사전 입수에 관한 입법례승객예약정보 사전 입수에 관한 입법례

국내국내국내국내( )( )( )( )

◇ 출입국관리법출입국관리법출입국관리법출입국관리법(§73 )②

- 예약정보시스템 자료예약정보시스템 자료예약정보시스템 자료예약정보시스템 자료를 정보통신망 또는 문서로 제출

해외해외해외해외( )( )( )( )

◇ 미국미국미국미국 항공안전법 및 관세법 시행령: (49 USC) (19 CFR)

◇ 캐나다캐나다캐나다캐나다 관세법 이민난민 보호법: ,

◇ 호주뉴질랜드호주뉴질랜드호주뉴질랜드호주뉴질랜드 관세법:

②②②② 세관장의 승객예약정보 제출요구권을 신설한다는 것은세관장의 승객예약정보 제출요구권을 신설한다는 것은세관장의 승객예약정보 제출요구권을 신설한다는 것은세관장의 승객예약정보 제출요구권을 신설한다는 것은

무엇을 의미하는가무엇을 의미하는가무엇을 의미하는가무엇을 의미하는가????
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관세 가산세 부과체계 개선관세 가산세 부과체계 개선관세 가산세 부과체계 개선관세 가산세 부과체계 개선34.34.34.34.

현행 관세의 가산세 부과 체계는□ 단지 부족세액의 범단지 부족세액의 범단지 부족세액의 범단지 부족세액의 범20%20%20%20%

위내위내위내위내에서 대통령령대통령령대통령령대통령령****에 따라 부과에 따라 부과에 따라 부과에 따라 부과토록 되어 있으나

추징시 관세의 가산세 연리* : 10% + 4.745%

이를ㅇ 내국세처럼 신고불성실과 납부불성실로 세분화내국세처럼 신고불성실과 납부불성실로 세분화내국세처럼 신고불성실과 납부불성실로 세분화내국세처럼 신고불성실과 납부불성실로 세분화하여

가산세 운용의 합리성을 기하고자 하는 것임

관세의 가산세 부과체계 개정안관세의 가산세 부과체계 개정안관세의 가산세 부과체계 개정안관세의 가산세 부과체계 개정안< >< >< >< >

구 분구 분구 분구 분 추 징추 징추 징추 징 수정신고수정신고수정신고수정신고

현행현행현행현행 가산세가산세가산세가산세 연리10%+ 4.745% 월내10%(6 5%)

개정안개정안개정안개정안
신고불성실신고불성실신고불성실신고불성실 10% 월내10%(6 5%)

납부불성실납부불성실납부불성실납부불성실 연리 4.745% 연리 4.745%

관세의 가산세 부과체계를 어떻게 개선한다는 것인가관세의 가산세 부과체계를 어떻게 개선한다는 것인가관세의 가산세 부과체계를 어떻게 개선한다는 것인가관세의 가산세 부과체계를 어떻게 개선한다는 것인가????


